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 rezentare generală                                                                            

Autoritatea Vamală 
Română este organizată și 
funcționează ca  organ de 
specialitate al administraţiei 
publice centrale în domeniul 
vamal, instituție publică cu 
personalitate juridică, în 
subordinea Ministerului 
Finanțelor finanţată de la 
bugetul de stat prin bugetul 
Ministerului Finanţelor. 

La nivelul aparatului 
central al Autorității Vamale Române funcționează opt direcții generale, două direcții și șase 
servicii independente. La nivel teritorial, activitatea Autorității Vamale Române se exercită 
prin intermediul a 7 direcții regionale vamale, în cadrul cărora funcționează un număr de 80 
de birouri vamale, respectiv, 42 de birouri vamale de frontieră și 38 de birouri vamale de 
interior. Autoritatea Vamală Română joacă un rol important în protejarea a peste 2.070 de 
km de frontieră externă a României și Uniunii Europene, fiind a doua frontieră externă ca 
lungime în Uniunea Europeană, din care 1.877 km de frontieră terestră. 

Potrivit prevederilor art. 3 al Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii, ”autoritățile vamale sunt 
responsabile în primul rând de supravegherea comerțului internațional al Uniunii, 
contribuind la un comerț echitabil și deschis, la punerea în aplicare a dimensiunii exterioare 
a pieței interne, a politicii comerciale comune și a celorlalte politici comune ale Uniunii cu 
un impact asupra comerțului, precum și la securitatea de ansamblu a lanțului de 
aprovizionare.” 

Autoritatea vamală are o gamă foarte largă de responsabilități în materie de 
supraveghere și control în ceea ce privește mărfurile importate pe teritoriul vamal al Uniunii 
Europene. Aceasta nu doar colectează taxe vamale, TVA și accize, după caz, pentru mărfurile 
importate, ci verifică, de asemenea, mărfurile respective în multe scopuri de natură 
nefiscală, astfel încât să se asigure că îndeplinesc cerințele U.E. privind conformitatea 
produselor, standardelor și normelor alimentare, de sănatate și de mediu, precum și multe 
altele. Autoritatea vamală verifică, de asemenea, conformitatea mărfurilor importate cu 
normele privind protecția drepturilor de proprietate intelectuală, controlează importurile 
de precursori de droguri pentru a preveni deturnarea lor ilegală către producția de droguri, 
controlează comerțul cu bunuri culturale, comerțul cu specii sălbatice de faună și floră și 
transporturile de deșeuri, pentru a impiedica exportul și importul ilegal și aplică norme de 
combatere a fluxurilor de numerar ilicit, care intră sau ies din Uniunea Europeană, ca parte 
a legislației U.E. privind combaterea spălării banilor. În scopul combaterii fraudei, a 
terorismului și a criminalității organizate, vama cooperează cu autoritățile de aplicare a 
legii, cu administrațiile și agențiile responsabile de securitatea la frontiere și securitatea 
internă.  

Autoritatea vamală, instituie măsuri care vizează, în special, următoarele: 
• să protejeze societatea și interesele financiare ale Comunității; 
• să susțină competitivitatea întreprinderilor europene; 
• să faciliteze comerțul legal; 

1.  ROFIL ORGANIZAȚIONAL 
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• să controleze și să gestioneze lanțurile de aprovizionare utilizate pentru circulația 
internațională a mărfurilor; 

• să mențină, să dezvolte și să amplifice cooperarea de calitate între autoritățile 
vamale ale statelor membre, între acestea și alte agenții guvernamentale, precum și 
între autoritățile vamale și comunitatea de afaceri.  

Potrivit competențelor conferite de cadrul legal de organizare și funcționare, 
Autoritatea Vamală Română are dreptul să efectueze controlul vamal al mijloacelor de 
transport şi al mărfurilor, precum şi al bunurilor şi valorilor aparţinând persoanelor fizice, 
prezentate la introducerea sau la scoaterea lor din ţară.  

În anul 2024, valorile traficului de călători, mijloace de transport și marfă înregistrate 
în birourile vamale au fost de aproximativ: 

 
 călători 
o 44.225.169 

▪ 22.241.219 călători pe sensul de intrare în țară 
▪ 21.983.950 călători pe sensul de ieșire din țară 
 

 mijloace de transport 
o 6.207.387 

▪ 3.178.968 pe sensul de intrare 
▪ 3.028.419 pe sensul de ieșire 

 
 cantitatea de mărfuri  
o 112.046.606 tone 

▪ 81.640.710 tone marfă pe sensul intrare în țară 
▪ 30.405.896 tone marfă pe sensul ieșire din țară  

 
 
 

 

             

➢ Facilitarea comerțului onest și îmbunătățirea serviciilor oferite 

➢ Creșterea gradului de digitalizare 

➢ Creșterea gradului de securizare a frontierei externe a U.E. 

➢ Consolidarea capacității de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere 

și a fraudelor vamale și fiscale 

➢ Creșterea eficienței, vizibilității, a transparenței și deschiderii către mediul de 

afaceri 

➢ Întărirea capacității administrative a autorității vamale în conformitate cu 

standardele europene (internaționale) 

 

 

 

 

 

2. OBIECTIVE STRATEGICE 
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În vederea eficientizării activității de control la nivelul structurilor vamale, în 
contextul îndeplinirii obiectivelor specifice prevăzute în Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 
lung, cu modificările și completările ulterioare, respectiv instituirea Sistemul național                     
RO e-Sigiliu, pe parcursul anului 2024, la nivelul Autorității Vamale Române s-au desfășurat 
activități specifice în vederea derulării și încheierii a procesului de achiziție pentru un număr 
semnificativ de autoturisme și echipamente care vor fi folosite în activitate. 

 
  oordonare control al mărfurilor ce fac obiectul prohibițiilor sau al restricțiilor 

(P/R) 
Activitatea vizează protejarea siguranței și sănătății, a moștenirii 
culturale și a mediului înconjurător, combaterea traficului ilicit de 
droguri, încălcării regimului juridic al plantelor, substanțelor și 
preparatelor stupefiante și psihotrope, regimului juridic al 
precursorilor folosiți la fabricarea drogurilor, în domeniul 
controlului sumelor în numerar la trecerea peste frontiera 
unională, a traficului ilicit de produse strategice (militare, cu 
dublă utilizare), de arme, muniții, substanțe chimice periculoase, 

produse care afectează stratul de ozon, produse radioactive, biologice, nucleare, organisme 
modificate genetic, deșeuri, de mărfuri care încalcă un drept de proprietate intelectuală, 
de bunuri culturale mobile, de specii sălbatice de floră şi faună (CITES), metale preţioase, 
aliaje ale acestora şi pietre preţioase și de mărfuri cu risc pentru sănătatea şi siguranţa 
consumatorului. 

 
Principalele activități desfășurate în acest domeniu pe parcursul anului 2024 au constat în:  
➢ prelucrarea (aprobare/respingere) cererilor  de intervenţie depuse la autoritatea 

vamală în domeniul protejării DPI: în 2024 au fost prelucrate 116 cereri de intervenție 
în creștere față de anul 2023, când au fost prelucrate 105 astfel de cereri.  

➢ gestionarea datelor/informaţiilor specifice sau de interes public și propunerea 
produselor de analiză de risc sau a altor măsuri de supraveghere şi control vamal. În 
urma desfăşurării activităților specifice, au fost elaborate, supuse aprobării şi 
transmiterii structurilor teritoriale şi/sau diverselor instituţii, administraţii vamale, 
titulari de drepturi de proprietate intelectuală precum şi implementate în aplicaţiile  
informatice specifice, în 2024: 211 număr de produse de analiză de risc și 877 alte 
măsuri, comparativ cu anul 2023: 106 număr de produse de analiză de risc și  501 alte 
măsuri. 

➢ analizarea a 773 licențe militare și a 104 licențe dublă-utilizare în cadrul Consiliilor 
Interministeriale ANCEX. 

➢ desfășurarea activităţilor de colaborare la nivel naţional şi internaţional cu diverşi 
parteneri și cu Comisia Europeană, inclusiv reprezentarea AVR la reuniuni/grupuri de 
lucru/seminarii/programe instruire: în anul 2024 s-au desfășurat 328 de activități. 

➢ participarea/coordonarea activităților unităților vamale la 1 acţiune operaţională 
națională și la 8 operațiuni vamale comune (JCO, JCPO),  pe diferite domenii și vectori 
de transport. 

3. A TIVITĂȚI ȘI REALIZĂRI ALE AUTORITĂȚII VAMALE ROMÂNE ÎN ANUL      

ACTIVITATEA DE CONTROL  
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➢ derularea activităţilor de îndrumare/instruire a structurilor subordonate din teritoriu 
(inclusiv elaborare proiecte ordine (3), circulare (32), norme, metodologii) pe domeniul 
specific de activitate.  

 
Rezultatele activității în domeniul prohibițiilor și restricțiilor (rețineri/constatări) se 

reflectă astfel: 

 
O situație detaliată privind cantitățile se regăsește în Anexa 1.  
 

 Control ulterior  
 

Activitatea de control ulterior este repartizată pe domenii relevante și cuantificabile în 

anul 2024 comparativ cu anul 2023. 

Mesaje de alertă (AM) transmise de către OLAF: s-au analizat și valorificat informațiile 
cuprinse în mesajele de alertă prin îndrumarea și coordonarea activității de control ulterior 
desfășurate în baza acestora, cu consecința transmiterii către OLAF, în termenul stabilit, a 
informațiilor și rezultatelor obținute. 
 

Total număr Notificări OLAF repartizate în anul 2024: 27, din care: 

• AM-uri transmise de OLAF aferente strict anului 2024 și atribuite spre soluționare = 
21, din care pentru două au fost solicitate instituirea profilelor de risc. 

• Suplimente aferente AM-lor repartizate în anul 2024 = 3; 

• Închideri referitoare AM-lor repartizate în anul 2024 = 3, din care, una cu propunere 
de inchidere a profilului de risc ca urmare a neconfirmarii riscului descris în 
notificarea OLAF. 

 
În anul 2024, au fost realizate un număr de 56.020 controale ulterioare și reverificări 

declaraţii vamale, materializate în constatarea de diferențe de drepturi vamale, inclusiv alte 
taxe și impozite datorate bugetului de stat în cadrul operațiunilor vamale cu accesoriile 
aferente,  în sumă de 221.731.564,60 lei, sancționate cu un număr de 1239 contravenții 
aplicate, în sumă de 6.115.076 lei cu o creștere de aproximativ 29% a sumelor suplimentare 
stabilite prin decizii de regularizare a situației, o creștere cu aproximativ 17% a numărului 
de controale și cu o creștere de aproximativ 30% a sumelor stabilite prin procesele verbale 
de sancționare a contravențiilor. 

Categoria de produse 2024 2023 

Droguri, precursori substanțe psihoactive 90 84 

Arme, părți arme, muniție 27 53 

Numerar reținut 12 8 

Substanțe interzise (steroizi,anabolizanți) 31 28 

Supravegherea pieței 223 93 

CITES 0 0 

Metale și pietre prețioase 6 15 

Deșeuri 0 1 

Bunuri culturale mobile 0 4 

TOTAL număr cazuri 389 286 



5 
 

 

 

 

 

În conformitate cu prevederile regulamentelor unionale, au fost comunicate Comisiei 

Europene, prin sistemul on-line OWNRES, 35 de Buletine de fraude sau iregularități mai mari 

de 10.000 euro, cu suma constatată de 17.059.995 lei, reprezentând resurse proprii 

tradiționale.  

 Operatori economici autorizați (AEO):  
 
Autoritatea Vamală prin serviciile de 

specialitate  are un rol esențial în gestionarea 
statutului de Operator Economic Autorizat 
(AEO), asigurând aplicarea reglementărilor 
Uniunii Europene privind securitatea și 
simplificarea vamală. 

La nivel național sunt gestionate un 

număr de 328  autorizații  AEO.  Raportat la 

atributiile de: evaluare și acordarea Statutului 

40000

45000

50000

55000

60000

Numat total 
controale ulterioare 

și reverificări

2023

2024

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

Sume suplimentare
stabilite (Lei)

2023

2024

0

2000000

4000000

6000000

8000000

Sume contravenții aplicate

SUME CONTRAVENȚII APLICATE (LEI)

2023

2024



6 
 

AEO, monitorizarea și supravegherea AEO, respectiv revocarea sau suspendarea Statutului 

AEO, pe parcursul anului 2024 au fost emise un număr de 25 autorizații  AEO,  dintr-un număr 

de   40 de  cereri depuse. Au fost  efectuate 46 de audituri pentru acordarea  statutului  AEO 

și 98 de acțiuni de  audit  pentru monitorizare/reeevaluare a criteriilor și condițiilor de 

acordare. Au fost revocate un număr de  5 autorizații. 

 

Anul 2024 

Nr. 
Crt. AVR/DRV AUDITURI AEO  MONITORIZARE/REEVALUARE 

1 AVR  1 0 

2 DRV BUCURESTI 15 32 

3 DRV BRASOV 7 14 

4 DRV CRAIOVA 4 10 

5 DRV CLUJ 7 10 

6 DRV GALATI 2 10 

7 DRV IASI 2 9 

8 DRV TIMISOARA 8 13 

  TOTAL 46 98 

 

 

 

 Echipe mobile  
 

Activitatea echipelor mobile vizează 
controlul și monitorizarea mijloacelor de 
transport marfă / persoane pe căile de 
comunicații și rute de interes în vederea 
prevenirii și  combaterii contrabandei cu 
țigarete și produse din tutun, precum și 
controale asupra spațiilor comerciale, 
depozitelor, persoanelor fizice și a 
operatorilor economici. 
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Echipele mobile au atribuții de control în domeniul vamal și fiscal în domeniul 

produselor accizabile efectuând diferite tipuri de controale, astfel: 
  

 în trafic, la mijloacele de transport auto aparținând atât persoanelor fizice, cât și 
juridice, în vederea verificării îndeplinirii operatorilor economici a prevederilor O.U.G. 
nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național privind monitorizarea transporturilor 
rutiere de bunuri RO e-Transport; 

 în centre comerciale și depozite angros, distribuitori și magazine de desfacere, stații 
distribuție produse energetice; 

 în trafic, pe căile rutiere situate, după caz, în apropierea frontierei, în vederea 
combaterii contrabandei cu băuturi alcoolice și produse din tutun; 

 verificări asupra îndeplinirii condițiilor prevăzute de lege privind autorizarea, producția, 
tranformarea, îmbutelierea, ambalarea, primirea, deținerea, depozitarea, expedierea, 
transportul, marcarea, comercializarea, utilizarea finală a produselor supuse accizării. 

În vederea eficientizării activității de control la nivelul structurilor vamale, în 
contextul îndeplinirii obiectivelor specifice prevăzute în Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen 
lung, cu modificările și completările ulterioare, respectiv instituirea Sistemului național RO 
e-Sigiliu, pe parcursul anului 2024, personalul vamal din cadrul echipelor mobile a fost 
implicat în procesul de achiziție, recepție și instruire a personalului care utilizează 
autospecialele cu echipamentele specifice, conform necesităților desfășurării controalelor 
și supravegherii vamale, precum și utilizarea sigiliilor inteligente (e-Sigilii) și a platformei 
informatice de monitorizare a acestora.  
 

 Sistemul Național RO e-Sigiliu are următoarele componente: 
 

➢ 70 autovehicule echipate cu aparatură specifică, tip microbuz și suv, inscripționate și 
neinscripționate, destinate activității A.V.R., în valoare totală de 23.149.139 lei cu 
TVA: 

• 18 bucăți autovehicule de intervenție operativă, microbuz, tip birou mobil, 
inscripționate, cu amenajări speciale, dotate cu: sistem mobil de recunoaștere 
automată a plăcuțelor de înmatriculare, terminale mobile tetra, echipamente 
portabile de lucru (laptop) și licențele de productivitate aferente, echipamente de 
imprimare, echipament portabil de lucru tip tabletă, rampă semnalizare, flash-uri, 
proiector mobil, sistem acustic, modul afișaj mesaje, modem internet, în valoare de 
9.306.487 lei cu TVA; 

• 2 bucăți autovehicule de intervenție operativă, microbuz, tip birou mobil, 
neinscripționate, dotate cu: terminale mobile tetra, flash-uri, sistem acustic, modul 
led montat pe parbriz, în valoare de 645.302 lei cu TVA; 

• 30 bucăți autovehicule de intervenție operativă, suv, inscripționate, cu amenajări 
speciale, dotate cu: sistem mobil de recunoaștere automată a plăcuțelor de 
înmatriculare, terminale mobile tetra, echipamente portabile de lucru (laptop) și 
licențele de productivitate aferente, echipamente de imprimare, echipament portabil 
de lucru tip tabletă, rampă semnalizare, flash-uri, proiector mobil, sistem acustic, 
modul afișaj mesaje, modem internet, în valoare de 10.132.255 lei cu TVA; 

• 10 bucăți autovehicule de intervenție operativă, suv, neinscripționate, cu amenajări 
speciale, dotate cu: sistem mobil de recunoaștere automată a plăcuțelor de 
înmatriculare, terminale mobile tetra, echipamente portabile de lucru (laptop) și 
licențele de productivitate aferente, echipament de imprimare, echipament portabil 
de lucru tip tabletă, flash-uri, sistem acustic, modem internet, în valoare de 2.893.665 
lei cu TVA; 
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• 10 bucăți autovehicule de intervenție operativă, suv, neinscripționate, dotate cu: 
sistem mobil de recunoaștere automată a plăcuțelor de înmatriculare, terminal mobil 
tetra, echipamente portabile de lucru (laptop) și licențele de productivitate aferente, 
echipament de imprimare, echipament portabil de lucru tip tabletă, flash-uri, sistem 
acustic, modem internet, în valoare de 1.781.430 lei cu TVA. 

 

➢ 700 kituri sigilii inteligente compuse din: sigiliu reutilizabil, cablu multifilar, 
încărcător și închirierea platformei pentru monitorizare aferentă celor 700 de sigilii, 
card desigilare RFID: 

• acesorii – cabluri multifilare de diverse dimensiuni, încărcător multi charger; 

• instruire personal pentru utilizarea dispozitivelor și a platformei în valoare de 
1.271.307 lei cu TVA. 

 

➢ echipamente pentru dotare dispecerat în valoare totală de 291.568 lei cu TVA: 

• sistem centralizat de monitorizare format din: sistem videowall, 2 stații de lucru, 2 
UPS-uri, laptop; 

• aparat aer condiționat pentru asigurarea temperaturii optime de funcționare a 
videowall-lui; 

• instruire personal pentru utilizarea echipamentelor. 
 

 Activitățile de control ale echipelor mobile întreprinse în anul 2024 au avut ca 
rezultate constatarea și sancționarea unui număr total de 1.825 de abateri de la prevederile 
legale în vigoare, după cum urmează: 
 
Sancțiuni aplicate      

STRUCTURA NR. PVCSC 2024  VALOARE TOTALĂ      (lei) 

SEM GALATI 194 1.781.000 

SEM TIMISOARA 47 390.000 

SEM CRAIOVA 96 887.000 

SEM CALAFAT 32 30.000 

SEM IASI 591 4.660.500 

SEM CLUJ 273 956.425 

SEM BRASOV 332 1.989.449 

SEM BUCURESTI 181 1.220.500 

SCEM 53 650.000 

TOTAL 1767 12.534.874 

 
Număr sesizări penale      

STRUCTURA NR. SESIZARI PENALE 2024 

SEM GALATI 0 

SEM TIMISOARA 24 

SEM CRAIOVA 0 

SEM CALAFAT 0 

SEM IASI 7 

SEM CLUJ 26 
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SEM BRASOV 1 

SEM BUCURESTI 0 

SCEM 0 

TOTAL 
58 

 
Valoare bunuri reținute / confiscate / intrate în proprietatea privată a statului       

STRUCTURA TOTAL VALOARE CONFISCARI 2024 

SEM GALATI 83.236 

SEM TIMISOARA 2.323.660 

SEM CRAIOVA 1.915.796 

SEM CALAFAT 307.050 

SEM IASI 3.224.821 

SEM CLUJ 289.953 

SEM BRASOV 6.260.903 

SEM BUCURESTI 14.206.210 

SCEM 423.031 

TOTAL 
29.481.610 

 

 Mișcări produse accizabile 
 
  În domeniul monitorizării 
mișcărilor cu produse accizabile s-au 
desfășurat activități specifice, după cum 
urmează: 

• asigurarea comunicării permanente, 
în calitate de punct de contact unic, 
cu structura de HELP DESK CENTRAL a 
Comisiei Europene şi structurile de 
HELP DESK ale statelor membre prin 
intermediul poştei electronice (e-
mail), telefon, fax şi poştă – 
activitatea implică inclusiv 
corespondența purtată la nivelul ITSM, 
serviciul tehnic al Comisiei Europene, 
în vederea soluționării incidentelor 
deschise de România sau în care 
Romania este implicată cu privire la 
EMCS; 

• elaborarea unui număr de 3 proceduri operaţionale referitoare la monitorizarea 
circulaţiei produselor accizabile, analiza de risc în EMCS și cooperarea administrativă în 
domeniul produselor accizabile, disponibile lucrătorilor vamali; 

• reglementarea la nivel naţional a activităţilor derulate în cadrul procesului de analiză de 
risc în domeniul accizelor, prin intermediul aplicației EMCS-RO-Riscuri, dezvoltată la nivel 
național și interconectată cu aplicația EMCS-RO-Mișcări și alte baze de date ANAF, în 
vederea efectuării analizei riscurilor operatorilor economici implicați în mișcări cu 
produse accizabile înregistrate în EMCS, pentru care se realizează un calcul automat al 
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coeficientului de risc asociat operațiunii. În cursul anului 2024, au fost instituite 2 profile 
de risc generale și 289 măsuri de supraveghere în sistemul informatics EMCS-RO; 

• acordarea de asistenţă de specialitate operatorilor economici, pentru aplicaţiile EMCS - 
RO (Mişcări, Stocuri), precum şi lucrătorilor vamali, cu privire la aspectele procedurale şi 
tehnice rezultate din utilizarea aplicaţiilor EMCS - RO (Mişcări, Stocuri, Riscuri, Cooperare 
Administrativă în domeniul accizelor), asigurând îndeplinirea atribuţiilor specifice 
structurii de Help-Desk Business pentru asigurarea funcţionării EMCS-RO. În acest sens, 
au fost preluate și soluționate un număr de 1293 apeluri telefonice și 1458 solicitări prin 
poșta electronica (e-mailuri); 

• realizarea analizei şi sintezei activităţii de monitorizare a mişcărilor cu produse 
accizabile, din care rezultă o creștere de 5.51% a numărului de documente electronic      
(e-DA/e-DAS) initiate în 2024 față de 2023 și de 3.19% a numărului de documente 
electronic (e-DA/e-DAS) primite în 2024 față de 2023; 

 2024 

 Inițiate Primite 

e-DA 115.511 129.334 

e-DAS 2.890 1.591 
 

E-DA neînchise 2024 

Total Cu implicații 
fiscale 

Fără 
implicații 

fiscale 

Investigații 
în curs 

44 0 33 11 

 

• asigurarea cooperării administrative în domeniul accizelor, în baza Regulamentului (UE) 
nr. 389/2012 al Consiliului din 02 mai 2012 privind cooperarea administrativă în domeniul 
accizelor și de abrogare a Regulamentului (CE) nr.2073/2004, prin mijloace electronice, 
utilizând aplicaţia EMCS-RO şi portalul CCN-MAIL, precum şi prin poştă. Numărul cererilor 
de cooperare administrativă a crescut, în 2025 fața de 2024, cu 30,56%; 

 2024 

 Initiate Primite 

CoA 240 188 

Posta  118 

 

• participarea la reuniunile Comisiei Europene (ITEG),  la  reuniuni în cadrul Programului 
Operațional Comun România-Republica Moldova, la controale multilaterale în domeniul 
accizelor și la  acțiuni EMPACT în domeniul produselor energetice și alcoolului; 

 

• în urma analizei de risc au fost selectate pentru control fizic un număr de 46.245 

operațiuni cu produse accizabile, astfel: 

 2024 

 Număr 
controale 

Raport de 
control 
satisfăcător 

Raport de 
control 
nesatisfăcător 

e-DA 44.705 44.596 115 

e-DAS 1.540 1.497 44 
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• în plus, ca urmare a unor informații spontane sau solicitări de control primite din alte 

state membre au fost efectuate 29 de acțiuni de control la societăți comerciale 

implicate în operațiuni cu produse accizabile. 

 
 Echipe canine 

Pentru îndeplinirea atribuțiilor în 

domeniul controlului vamal, Autoritatea 

Vamală Română are în dotare câini dresaţi 

pentru depistarea substanţelor şi bunurilor a 

căror circulaţie este interzisă sau 

restricţionată, banilor, armelor, munițiilor și 

substanțelor explozive, în vederea prevenirii şi 

combaterii traficului de droguri, contrabandei 

cu ţigări, spălării banilor şi terorismului. 

În anul 2024, la nivel național și-au 

desfășurat activitatea specifică un număr de 60 

de echipe canine, după cum urmează: 

− în birourile vamale de frontieră au sprijinit desfășurarea activităților de control vamal 

asupra mijloacelor de transport, mărfurilor, bagajelor și călătorilor; 

− în cadrul Biroului Vamal de Interior Poștă au sprijinit desfășurarea activităților de 

control vamal asupra trimiterilor poștale și mesageriei; 

− în trafic, pe căile de comunicații, au sprijinit desfășurarea activităților de control 

vamal efectuate de către echipele mobile asupra mijloacelor de transport și 

bagajelor; 

− au asigurat sprijin în desfășurarea acțiunilor coordonate de instituţiile cu atribuţii în 

combaterea traficului de droguri, a contrabandei cu ţigări şi terorismului (MAI, 

DIICOT); 

− în cadrul activităților cu caracter public (evenimente, acțiuni școlare) au desfășurat 

exerciții demonstrative. 

În urma activității desfășurate au fost constatate 563 abateri de la prevederile legale 

și au fost aplicate următoarele sancțiuni: 

− au fost aplicate 488 de sancțiuni contravenționale (amenzi în valoare totală de 

2.569.500 lei); 

− au fost întocmite 75 de sesizări penale; 

− au fost reținute în vederea confiscării următoarele:  

• țigarete – 608.180 fire; 

• băuturi alcoolice – 903 litri; 

• autovehicule – 3 bucăți; 

• diverse bunuri în valoare de 2.064.463 lei; 

• substanțe dopante – 7.054 comprimate, 625 fiole, 480 mililitri; 

− au fost reținute bunuri care aduc atingere unor drepturi de proprietate intelectuală 

în valoare de 17.141.693 lei. 

În cadrul celor 207 acțiuni de control desfășurate sub coordonarea instituțiilor de 

aplicare a legii s-au descoperit următoarele: 

− Canabis – 36.138 grame; 

− Hașiș - 5 grame; 

− Ecstasy – 20 comprimate; 

− Ciuperci halucinogene – 1.683 grame; 
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− Medicamente și substanțe psihotrope – 1.852 comprimate, 2.570 grame. 

Centrul de instruire echipe canine a organizat și derulat 6 stagii de pregătire 

profesională în cadrul cărora au fost specializate atât echipe din cadrul Autorității Vamale 

Române cât și echipe ale altor instituții de aplicare a legii (Administrația Națională a 

Penitenciarelor, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul Vamal din Ucraina). 

Anul 2024 

 regătire profesională specifică 
desfășurată la  entrul de 
instruire echipe canine 

Stagiu de formare 

Echipe canine din cadrul Autorității Vamale Române 

Stagiu de formare 

Echipă canină din cadrul Administrației Naționale a 
Penitenciarelor 

Stagiu de formare 

Echipă canină din cadrul Serviciului de Protecție și Pază  

Stagiu de perfecționare 

Echipe canine din cadrul Administrației Naționale a 
Penitenciarelor 

Stagiu de perfecționare 

Echipe canine din cadrul Serviciului vamal din Ucraina 

Stagii întreținere dresaj 

Echipe canine din cadrul Autorității Vamale Române 

 
 

 Laboratorul vamal central 

Laboratorul vamal central 
efectuează analiza probelor 
prelevate de autoritatea vamală 
pentru încadrarea mărfurilor în 
Tariful vamal integrat, aplicarea 
Politicii Agricole Comune, 
identificarea produselor accizabile 
în raport cu prevederile Codului 
fiscal și pentru identificarea 
produselor a fi sau a conține 
droguri.  

De asemenea Laboratorul 
vamal central analizează și probele prelevate de alte autorități precum Direcția Generală 
Antifraudă Fiscală, structurile centrală și teritoriale pentru investigarea criminalității 
economice din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, Direcția pentru Investigarea  
Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT) din cadrul Parchetului de pe 
Lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și Parchetele de pe lângă judecătorii, tribunale și 
curți de apel. Aceste analize sunt solicitate și efectuate în principal în domeniul produselor 
accizabile (produse petroliere, produse alcoolice și tutun), pentru încadrarea tarifară și în 
grupa de accize în scopul combaterii fraudelor și evaziunii fiscale și recuperarea prejudiciilor 
aduse bugetului de stat în acest domeniu. 
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Laboratorul vamal central este singurul laborator vamal din România, este membru al 
Rețelei Europene a Laboratoarelor Vamale din cadrul Comisiei Europene – DG TAXUD și este 
acreditat de către Asociația de Acreditare din România RENAR. 

Datorită specificităţii activităţii autorităţilor vamale, laboratorul vamal analizează o 
diversitate foarte mare de mărfuri. Pentru analizarea probelor primite, datorită domeniului 
complex de mărfuri analizate, Laboratorul vamal central utilizează peste 100 de metode de 
analiză, fiind sigurul laborator acreditat din România care efectuează anumite categorii de 
analize. 

În cadrul Laboratorului vamal central au fost analizate 632 de probe pentru care au 
fost efectuate aproximativ 4100 de determinări analitice, similar cu anul 2023 când au fost 
analizate 637 de probe pentru care au fost efectuate aproximativ 4150 determinări analitice.   
  Laboratorul vamal central a participat la 6 teste interlaboratoare, organizate de 
Rețeaua Europeană a Laboratoarelor Vamale, Biroul Națiunilor Unite pentru Combaterea 
Drogurilor și a Criminalității, Rafinăria MOL din Ungaria și Institutul de Criminalistică din 
cadrul IGPR și de alte organisme, față de anul 2023 în care a participat la 5 teste 
interlaboratoare. 
  În anul 2024 a fost implementat proiectul 101078863-CCEI-2021-RO-EQUIP-L 
"Dezvoltarea capacității de analiză a Laboratorului vamal central" finanțat de Comisia 
Europeană prin programul Instrumentul de Sprijin Financiar pentru Echipamente de Control 
Vamal (CCEI) prin care au fost achiziționate 18 echipamente de analiză. Implementarea 
proiectului a început în anul 2023 și a avut o perioadă de implementare de 24 de luni. 

De asemenea, a fost obținută finanțarea și a fost semnat contractul de grant pentru 
un nou proiect finanțat de Comisia Europeană prin programul CCEI, în cadrul căruia se vor 
achiziționa alte 10 echipamente de laborator. 

  Tot în cursul anului de referință, pentru menținerea acreditării, Laboratorul vamal 
central a susținut evaluarea RENAR. 

 
 
 
 

 Managementul Riscului 
 

• În urma analizei de risc 
efectuate în sistemele:  
AES-sistemul automat de export, 
NCTS5–noul sistem computerizat 
de tranzit – faza 5,  
RCDPS - sistemul de procesare a 
declarațiilor de import  au fost 
identificate riscuri financiare,  
care au impus instituirea a 154 
profiluri care stabilesc 
procedura de urmat pentru 
lucrătorii vamali, în cazul 
operațiunilor selectate de 
acestea. Au fost cazuri în care sumele constatate în urma reverificării declarațiilor 
vamale/controlului ulterior, taxele vamale și alte taxe nu au putut fi încasate, fiind 
instituite un număr de 113 profiluri de risc tip debite (D), ceea ce condus la 
interzicerea efectuării operaţiunilor de vămuire până la stingerea integrală a 
creanţelor bugetare restante. 

MANAGEMENTUL RIS ULUI ȘI INVESTIGAȚII VAMALE 
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• Instituire a 24 de alerte la frontieră privind autoturisme suspectate că transportă 
mărfuri nedeclarate întrucât în urma scanării s-au identificat spații special amenajate 
care ar putea fi folosite la transportul ilegal de mărfuri. 

• Prin monitorizarea profilului de risc destinat subevaluarii mărfurilor, în anul 2024, au 
fost selectate un număr de 8.048 de declarații vamale (cu 14.255 articole selectate), 
cu 2.9% mai mult decât în 2023 când au fost selectate 7.819 declarații vamale (cu 
13.477 articole). Numărul articolelor pentru care s-a procedat la amânarea 
determinării definitive a valorii în vamă a fost cu 399,3% mai mare în 2024 comparativ 
cu anul 2023, iar taxe vamale garantate au fost cu 110.5% mai mari. Situația detaliată 
este prezentată în Anexa 2. 

• Participarea la implementarea componentei de analiza de risc pentru noile sisteme 
de declarare: AES -sistemul automat de export, NCTS5 - noul sistem computerizat de 
tranzit –faza 5, SNI – sistemul național de import, TSD/PN - sistemul de depozitare 
temporară și notificare de prezentare. 

• Analizarea, actualizarea și migrarea profilurile existente din vechea aplicatie RMF –
cadrul de management al riscului (care deservea sistemele de declarare anterioare) 
în noua aplicatie destinată managementului riscului, utilizată de noile sisteme de 
declarare, după cum urmează: 

▪ sistemul automat de export (data de implementare 16.03.2024) - au fost 
introduse și testate 181 de profiluri de risc naționale, au fost testate 15 profiluri 
comunitare; 

▪ noul sistem computerizat de tranzit –faza 5 (data de implementare - 
18.05.2024) -au fost introduse și testate 105 profiluri de risc naționale și au fost 
testate 19 profiluri de risc comunitare; 

▪ sistemul național de import - au fost introduse 157 de profiluri de risc naționale 
și testate 78 de profiluri de risc naționale. Concomitent, s-a realizat și 
evaluarea unui număr de 329 de profiluri naționale în vederea încadrării lor în 
criterii de risc financiare.  

• Demararea în luna octombrie 2024 a unui proiect pentru dezvoltarea unor specificatii 
tehnice pentru sistemul de management al riscurilor la nivel AVR, finanțat de DG 
REFORM, cu termen de finalizare noiembrie 2025. 

 

 Analiza de Risc pentru Siguranță și Securitate 

• Efectuarea testelor de conformitate dintre Fazele 2 și 3 ale sistemului ICS2-RO și 
Registrul Comun (RC); 

• Implementarea fazei 3 a ICS2 pentru transport maritim și fluvial (începând din 16 
decembrie 2024), cu extindere planificată pentru transport rutier și feroviar în 2025; 

• Procesarea prin intermediul sistemului ICS2 a 6.453.368 declarații sumare de intrare 
în anul 2024 (comparativ cu 1.353.066 în anul 2023, creștere cu aproximativ 376% în 
anul 2024 față de 2023), cu identificarea a 3.668 cazuri de posibile riscuri (4.151 în 
anul 2023); 

• Organizarea a 12 sesiuni de instruire pentru 300 lucrători vamali; 

• Organizarea a 3 sesiuni de informare pentru operatorii economici la care au participat 
110 persoane. 
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 Monitorizarea  omerțului Electronic 
 

• Derularea a patru operațiuni la nivel 
național, pe linia prevenirii și combaterii 
fraudelor vamale în domeniul comerțului 
electronic, după cum urmează: 

     - „Parcel Spot” (26 februarie-09 martie 
2024). Operațiunea s-a concentrat pe 
verificarea coletelor/trimiterilor care 
prezintă risc de declarare eronată a felului 
mărfii și originii.   

     -„Mercur II" (10-21 iunie 2024). Operațiunea a avut ca scop protejarea teritoriului 
vamal național (și comunitar) prin activități de supraveghere și control vamal, în 
vederea prevenirii și combaterii fenomenelor de fraudă din punct de vedere vamal și 
fiscal în domeniul comerțului electronic. 

     -„Mercur III" (04-18 septembrie 2024). Operațiunea a vizat cu precădere controlul 
transporturilor suspecte în ceea ce privește felul mărfurilor (mărfuri prohibite- de 
exemplu cele suspectate a încălca un drept de proprietate intelectuală- și mărfuri 
restricționate), dar și valoarea declarată a mărfurilor.  

     -„Mercur IV" (25 noiembrie-6 decembrie 2024). Operaţiunea s-a concentrat pe 
verificarea coletelor/trimiterilor cu risc de declarare eronatã a felului mãrfii, a valorii 
și a originii și colectarea informațiilor accesibile la nivel național în contextul 
identificării posibilelor încălcări ale reglementărilor vamale și fiscale.  

• În anul 2024, au fost elaborate 18 profiluri de risc pentru identificarea de fraude 
vamale și/sau fiscale în cazul operațiunilor vamale de punere în liberă circulație a 
mărfurilor expediate prin curierat rapid/trimiteri poștale (declarare eronată, felul 
mărfii și/sau valoarea în vamă, existența de substanțe psihoactive/ antidoping/ 
antidrog, încălcarea unui drept de proprietate intelectuală, mărfuri neconforme), 
comparativ cu anul 2023, când au fost elaborate 2 astfel de profiluri (cu actualizare 
permanentă) și o alertă.  

• Asigurarea schimbului de informații cu alte instituții privind identificarea  persoanelor 
fizice/juridice suspectate de încãlcarea reglementãrilor vamale și/sau fiscale la 
importul de bunuri din tãri terțe concretizată în întocmirea de dosare penale/ 
existența unor investigații în curs la nivelul altor autorități ale statului.  

• Reținerea în colete/trimiteri poștale sau de curierat rapid de produse susceptibile a 
încălca unele drepturi de proprietate intelectuală: accesorii auto (52675 bucăți), 
articole de îmbrăcăminte, încălțăminte, articole de marochinărie (1722 bucăți), 
telefoane, accesorii telefoane mobile, MP3 player, carduri memorie (1694 bucăți), 
966 bucăți ambalaje pentru țigarete și produse de înfrumusețare, 362 bucăți bijuterii 
metal comun, 11 bucăți produse cosmetice; 3 bucăți aparat vapat, 1 bucată armă; 
diferite substanțe suspectate a fi droguri (360,7 kg și 1959 tablete și flacoane), ce 
sunt vizate de aplicarea prevederilor Legii nr. 143/2000 privind combaterea traficului 
și consumului ilicit de droguri, respectiv steroizi (4164 de bucăți/flacoane)- substanțe 
vizate de aplicarea prevederilor Legii nr. 104/2008 privind prevenirea și combaterea 
producerii și traficiului ilicit de substanțe dopante cu grad mare de risc. 

 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 

  ooperare și Asistență Reciprocă 

• Gestionarea a unui număr de  
1.141 răspunsuri/solicitări/inițieri 
cereri de asistență reciprocă în 
domeniul vamal, comparativ cu 
anul 2023 când au fost prelucrate 
un numar de 657 astfel de 
documente, reprezentând o 
creștere de 74%. 

• Timp de 7 săptămâni, între iunie și 
august 2024, a fost implementată 
faza operaționala a Proiectui pilot SEED+ având ca obiect schimbul electronic de date 
vamale  privind mijloacele de transport(cu sau fără încărcătură) care traversează 
frontiera dintre România și Ucraina,  România și Moldova, respectiv Ucraina – Moldova 
– România, la Birourilor Vamale de Frontieră Siret, Albița și Galati-Giurgiulești. 
Implementarea acestui Proiect pilot a permis celor trei autorități vamale să testeze 
eficiența soluției tehnice specifice SEED+, concepută pentru a contrapune datele 
vamale(care nu includ date cu caracter personal), în timp real, cu scopul de a 
identifica eventuale neconcordanțe între datele din declarațiile vamale pentru a 
detecta și preveni fraudele vamale și/sau fiscale. 

• Organizarea a două ședințe de lucru între conducătorii autorităților vamale din 
România și Republica Moldova și o întâlnire trilaterală România, Moldova și Ucraina, 
în cadrul cărora au fost analizate și stabilite măsuri de coordonare a eforturilor la 
punctele de trecere a frontierei comune pentru a asigura o fluidizare a traficului de 
mărfuri și călători dar și pentru securizarea frontierei Uniunii Europene. 

• Prelungirea controlului coordonat în punctul de trecere a frontierei Leușeni-Albița, pe 
sensul de intrare în România, din septembrie 2024, cu încă 6 luni. 

• Demararea activităților de implementare a controlului pe teritoriul României în 
punctul de trecere a frontierei de stat Galați (România) - Giurgiulești (Republica 
Moldova) rutier, pe sensul de intrare în România. 

• Implicarea în procesul de aderare a României la spațiul Schengen și la OCDE prin 

participarea la întâlnirile de lucru organizate la nivelul MAI respectiv MEAT și 

elaborarea contribuției AVR la chestionarul de evaluare Schengen respectiv  la 

chestionarul de evaluare OCDE în domeniul comerț. 

• Semnarea unui act aditional la Protocolul de cooperare AVR-CNAIR privind  

posibilitatea ca cele două autorității să acceseze reciproc bazele de date relevante, 

interoperabilitatea sistemelor IT ale celor două autorități și stabilirea unor prevederi 

privind cooperarea în domeniul analizei de risc. 
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 Investigații Vamale 

• Asistență și îndrumare structurilor vamale 
și operatorilor economici pentru 
respectarea regimului de sancțiuni UE.  

• Participarea la ședințe interministeriale 
(ANCEX, FISMA, Oficiul pentru 
Implementarea Sancțiunilor 
Internaționale) și conferințe privind 
sancțiunile și măsurile restrictive (ex. 
PROTECTOR – Afaceri în siguranță). 

• Participarea la operațiunea Joint 
Sanctions Enforcement Operation (JSEO), 
coordonată de OLAF, pentru detectarea 
exporturilor ilicite către Rusia, conform 
Regulamentului (UE) 833/2014. 

• Instituirea a 10 profiluri de risc pentru 
identificarea de fraude vamale și/sau fiscale în cazul operațiunilor vamale de tranzit 
(declarare eronată a mărfurilor, încălcarea dreptului de proprietate intelectuală, 
mărfuri neconforme). 

• Formularea a 6 acte de sesizare a organelor de urmărire penală către structurile de 
parchet competente, cu suspiciunea încălcarii Regulamentului (UE) nr. 833/2014. 

• Desfășurarea de activități de investigații vamale pentru care a fost estimat un 
prejudiciu de peste 25.293.767 lei, cu suspiciunea rezonabilă privind întrunirea 
elementelor constitutive ale infracțiunilor de contrabandă prin înstrăinarea mărfurilor 
în timpul tranzitului vamal, folosirea de documente comerciale false, evaziune 
fiscală, înlăturarea de sigilii. 

• Au fost elaborate opt solicitări de instituire de consemne la frontieră (TSI și TSE) 
adresate Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, atât pentru vehicule, cât și 
pentru persoane.  

• Participarea la întâlnirea operațională EMPACT IPC – OA 3.8, organizată de OLAF, 
pentru monitorizarea mărfurilor contrafăcute din Turcia. 

 

 Combaterea Traficului Ilicit cu Produse din Tutun 
 

• La nivel național, autoritatea vamală a 
confiscat 25.890.047 bucăți țigarete în 
2024.  

• Autoritatea Vamală a efectuat un 
număr de 14 controale la operatorii 
economici care derulează operațiuni de 
import cu produse din tutun, având ca 
obiectiv respectarea prevederilor 
legale privind transabilitatea, în urma 
cărora au fost aplicate nouă sancțiuni 
contravenționale în suma totală de 
675.000 lei. 

• Participarea la trei operațiuni comune 
împreună cu alte State Membre, OLAF, 
Frontex, SELEC, EUROPOL, având ca obiectiv reducerea contrabandei cu țigări și alte 
produse din tutun: JCO DanubeSecure (01–31 octombrie 2024), Joint Action Day (JAD) 
FINESTRA 4 (04–15 noiembrie 2024) și HANSA 02–15 decembrie 2024). 
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• Participarea la opt întâlniri de lucru ale grupurilor de experți organizate la nivelul 
Comisiei Europene în domeniul combaterii traficului ilicit cu țigarete. 

• Emiterea Ordinului nr. 976/2024 pentru standardizarea identificării utilajelor folosite 
în fabricarea produselor din tutun. 

• Instituirea a zece consemne la frontiera României asupra mijloacelor de transport 
suspecte a fi implicate în traficul ilicit cu produse din tutun.  

• Întocmirea a opt alerte, prin care au fost transmise în teritoriu informații cu privire 
la  mijloacele de transport care au suportat anumite modificări pentru a fi utilizate 
în traficul ilicit sau sustragerea de la controlul vamal al produselor din tutun. 

• Organizarea a patru sesiuni de instruire pentru 160 angajați privind aplicația Dentsu 
Tracking EU TPD Inspection App. 

• La nivel național,  în anul 2024, au fost raportate cantități provenite din confiscări 
privind produse din tutun, conform: 

 

 
O situație detaliată privind confiscările produselor din tutun este reflectată în Anexa 3. 

 

 

Direcția Proceduri Vamale și în 
Domeniul Produselor Accizabile contribuie la 
aplicarea uniformă a reglementarilor vamale 
unionale și naționale și în domeniul 
produselor accizabile, facilitând aplicarea 
procedurilor vamale cu operatorii economici, 
respectiv alte instituții potrivit delegării. 

În contextul digitalizării administrației publice, au fost lansate în producție noile 
sisteme de declarare a mărfurilor la export și în tranzit, deplin aliniate la standardele 
unionale, astfel: 

• Sistemul automatizat de export AES-RO  se aplică tuturor mărfurilor care urmează să 
fie scoase de pe teritoriul vamal al Uniunii și sunt acoperite de o declarație prealabilă la 
ieșire sau o notificare de reexport. Acest sistem este operațional începând cu data de 
16.03.2024. 

• Noul sistem de declarare în tranzit, NCTS5-RO, utilizat pentru depunerea și procesarea 
declarațiilor vamale de tranzit a devenit operațional la data de 17.05.2024. 

Alte sisteme electronice de declarare și autorizare se află în dezvoltare, urmând a fi 
lansate în anul 2025: 

• Sistemul național de import SNI-RO, utilizat pentru declararea mărfurilor puse în 
liberă circulație și în consum, sau plasate sub un regim special de prelucrare, depozitare sau 
utilizare specifică; 

• Sistemul privind notificarea de prezentare și depozitarea temporară TSD-PN; 
• Sistemul privind gestionarea deciziilor (autorizațiilor) naționale. 
Toate fluxurile și procesele derulate sunt complet automatizate, schimbul de date între 

autoritatea vamală și operatorii economici efectuându-se electronic pe tot parcursul 
derulării flormalităților vamale. 

 

 onfiscări produse tutun 

2023 2024  

3.468 4.187 Nr. capturi 

77.362.158 25.890.047 Buc. țigarete 

 RO E URI VAMALE ȘI ÎN  OMENIUL  RO USELOR A  IZABILE 
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 Autorizații emise/modificate/revocate/suspendate/anulate în domeniul vamal 

Nr. 
Crt. 
 
 

Tip Decizie/Autorizație Număr decizii/ 
Autorizații 
emise 2024 

Număr 
decizii/ 
Autorizații 
modificate/ 
revocate/ 
suspendate/ 
anulate 

2024 

Număr 
decizii/ 
Autorizații 
emise 2023 

Număr decizii/ 
Autorizații 
modificate/ 
revocate/ 
suspendate/ 
anulate 
2023 

1 Cererea de autorizare pentru 
utilizarea garanției globale, inclusiv a 
unei posibile garanții reduse sau a unei 
exonerări de garanție: -pentru tranzit - 
CGU 

5 56 3 41 

Cererea de autorizare pentru 
utilizarea garanției globale, inclusiv a 
unei posibile garanții reduse sau a unei 
exonerări de garanție: -pentru alte 
regimuri/simplificări – CGU 

34 108 53 70 

2 Cererea pentru exploatarea spațiilor 
de depozitare temporară - TST 15 1 13 1 

3 Cererea pentru vămuire centralizată 
(care implică mai multe SM) - CCL 3 1 3 0 

4 Cererea pentru întocmirea declarației 
vamale prin înscrierea datelor în 
evidențele declarantului,inclusiv 
pentru regimul de export - EIR 

6 1 3 3 

5 Cererea pentru utilizarea regimului de 
perfecționare activă - IPO 

37 3 
 

25 
 
5 

6 Cererea pentru utilizarea regimului de 
perfecționare pasivă - OPO 

12 0 
 

47 
 

13 

7 Cererea pentru utilizarea regimului de 
destinație finală - EUS 

7 1 
 
9 

 
3 

8 Cererea pentru utilizarea regimului de 
admitere temporară - TEA 

16 2 
 
4 

 
1 

9 Cererea pentru utilizarea regimului de 
antrepozit vamal – CW1, CW2, CWP  

12 0 
 
8 

 
2 

10 Cererea pentru statutul de expeditor 
agreat pentru - ACR 

14 0 4 4 

11 Cererea pentru statutul de destinatar 
agreat pentru regimul de tranzit 
unional - ACE 

12 0 8 0 

12 Numere în Registrul Exportatorilor 
înregistrați (REX) 

65 1 72 3 

13  Exportator autorizat 10 0 11 0 

14 Decizii privind informațiile de origine 
obligatorii (decizii IOO) 

1 0 1 0 

15 Decizii privind informații tarifare 
obligatorii (decizii ITO) 

273 2 415 6 

16 Cereri de amânare de la plata TVA și 254 0 79 0 
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 Autorizații/atestate în domeniul produselor accizabile  
 

Nr. 
crt. 

TIP AUTORIZATIE/ ATESTAT 

NUMĂR 
AUTORIZAȚII/ 

ATESTATE EMISE 

NUMĂR 
AUTORIZAȚII/ATESTATE 

INVALIDATE 

2023 2024 2023 2024 

1 AUTORIZAȚIE DE ANTREPOZIT FISCAL 171 143 32 26 

2 AUTORIZAȚIE DE DESTINATAR ÎNREGISTRAT 83 67 43 53 

3 ATESTAT DE DESTINATAR CERTIFICAT 147 51 0 5 

4 
AUTORIZAȚIE DE DESTINATAR ÎNREGISTRAT 
OCAZIONAL 

1 0 0 0 

5 AUTORIZAȚIE DE EXPEDITOR ÎNREGISTRAT 10 10 1 5 

6 ATESTAT DE EXPEDITOR CERTIFICAT 76 21 0 0 

7 AUTORIZAȚIE DE IMPORTATOR  13 13 1 6 

8 AUTORIZAȚIE DE UTILIZATOR FINAL 218 176 26 20 

9 
ATESTAT PENTRU DISTRIBUȚIE ȘI 
COMERCIALIZARE ANGRO BĂUTURI 
ALCOOLICE ȘI/SAU TUTUN PRELUCRAT 

388 357 324 139 

10 
ATESTAT DE ÎNREGISTRARE PENTRU 
DISTRIBUȚIE ȘI COMERCIALIZARE ANGRO DE 
PRODUSE ENERGETICE 

165 169 54 65 

11 
ATESTAT DE ÎNREGISTRARE PENTRU 
COMERCIALIZARE EN DETAIL DE PRODUSE 
ENERGETICE 

670 585 377 173 

emiterea certificatelor de amânare de 
la plata TVA în vamă 

17 Soluționarea cererilor privind 
eliberarea autorizațiilor de comisionar 
în vamă 

13 0 12 0 

18 Soluționarea cererilor privind 
extinderea autorizațiilor de comisionar 
în vamă 

0 29 0 34 

19 Soluționarea cererilor privind anularea 
autorizațiilor de comisionar în vamă 

0 32 0 21 

20 Soluţionarea cererilor pentru stabilirea 
clasificării tarifare pentru produse 
accizabile 

2000 de 
produse 

  
1800 de 
produse 
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12 
AUTORIZAȚIE DE OPERATOR ECONOMIC CU 
PRODUSE SUPUSE ACCIZELOR NEARMONIZATE 

19 24 4 16 

13 

AUTORIZAŢIE DE OPERATOR ECONOMIC CARE 
DESFĂŞOARĂ ACTIVITĂŢI DE 
COMERCIALIZARE A TUTUNULUI BRUT ȘI/SAU 
A TUTUNULUI PARŢIAL PRELUCRAT  

0 2 0 0 

TOTAL 1961 1618 862 508 

 Acte specifice de reglementare promovate 

INDICATOR 2023 2024 

Numărul de norme și reglementări cu caracter vamal, instrucțiuni privind 
tehnicile de vămuire, ce derivă din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Par-
lamentului European și al Consiliului, de stabilire a Codului vamal al Uniunii, 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal și din Regulamentul (UE, Eur-
atom) nr. 609/2014 al Consiliului din 26 mai 2014 privind metodele și proce-
dura de punere la dispoziție a resurselor proprii tradiționale și a resurselor 
proprii bazate pe TVA și pe VNB și privind măsurile pentru a răspunde nece-
sităților trezoreriei (reformare)  

20 25 

Numărul de documente avizate, în conformitate cu atribuțiile sale, a proiec-
telor de acte normative, norme tehnice, metodologii de lucru și instrucțiuni 
inițiate de alte instituții, care privesc activitatea direcției  

45 43 

Numărul de adrese circulare 28 167 

 
 Activități derulate pentru promovarea/clarificarea cadrului specific de reglementare 

INDICATOR 2023 2024 

Numărul de întâlniri realizate cu personalul vamal și mediul de afaceri, având 
ca temă de dezbatere prevederile vamale unionale și ale Codului fiscal și a 
normelor metodologice emise în aplicarea Codului fiscal referitoare la au-
torizarea operatorilor economici care desfășoară activități cu produse supuse 
accizelor 

35 70 

  articipări la reuniuni/grupuri/ateliere de lucru/comitete 

interministeriale/seminarii/conferințe/proiecte 
INDICATOR 2023 2024 

Numărul de participări a personalului AVR la reuniuni/grupuri/ateliere de lu-
cru/comitete interministeriale/seminarii/conferințe/proiecte, cursuri la nivel 
național și internațional, organizate de Consiliul Uniunii Europene, Comisia Euro-
peană, Organizația Mondială a Vămilor, Comisia Economică din  cadrul Organizației 
Natiunilor Unite, Comitetului Cod vamal și Grupului de experți vamali – Secţiunea Regi-
muri speciale/ Legislaţie vamală generală/ Formalităţi vamale de import/export, 
Integrarea şi Armonizarea Datelor/Evaluare,  Nomenclatură tarifară și statistică, 
CEG/DEB, CEG/Secțiunea Evaluare, ECCG, CEG/Nomeclatură tarifară și statistică, 
CEG/Nomeclatură tarifară și statistică-TARIC CEG/Origine, CEG/Economie tarifară, 
CEG/Măsuri tarifare-TARIC,CCC Statut vamal și tranzit, Comitetul ACOR (RPT), Gru-
pul de Business în domeniul vamal ”Sistemul informatic carnetul e-ATA ”, Grup de 
lucru EU-CTC, Reuniunea coordonatorilor naţionali de tranzit, Grup de proiect pe 
probleme de business, dedicată mediului european privind Single Window maritim, 
TRACECA – Coridorul de transport Europa - Caucaz -Asia, Reuniune Mixtă Vamă – 
Cale Ferată, Comitetul de Gestiune pentru Convenția de la Istanbul și Convenția 

159 139 



22 
 

Informații despre aplicațiile informatice dezvoltate la nivelul autorității vamale se 

regăsesc în Anexa 4.  

 

 

 

Centrul Național de Analiză Imagistică Vamală 
(C.N.A.I.V.) a fost înființat prin OUG nr. 76/2024 privind 
unele măsuri pentru consolidarea capacității 
instituționale a Autorității Vamale Române, 
reorganizarea activității acesteia, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative.  

         C.N.A.I.V. în realizarea funcțiilor sale 
coordonează activitatea de control vamal nedistructiv 
din cadrul Autorității Vamale Române având drept 
obiectiv analizarea imaginilor scanate obținute cu 
ajutorul echipamentelor specifice de scanare. 
         În vederea securizării frontierelor și întăririi controlului în principalele birouri vamale 
care funcționează în punctele de trecere a frontierei externe a U.E. cu specific rutier și 
portuar maritim, la  nivelul autorității vamale se implementează următoarele proiecte:  

 Proiectul de dotare a autorității vamale în punctele de trecere a frontierei, cu sisteme de 
securitate (echipamente de control nedistructiv: scanere autovehicule și containere) și 
integrarea sistemelor de securitate (echipamente de control nedistructiv) în Centrul Național 
de Analiză Imagistică Vamală (C.N.A.I.V.): 

• are termen de implementare 5 ani (2023 - 2027); 

• prevede dotarea punctelor de trecere a frontierei cu 26 echipamente de scanat (10 de 
scanat cargo, 10 de scanat cargo tip mobil și 6 de scanat autovehicule mici); 

• are ca surse de finanțare fonduri europene nerambursabile (PNRR, POIM, Instrumentul de 
sprijin financiar pentru echipamente de control vamal și Connecting Europe Facility 
Transport 2022-CEF-T-2022) și bugetul de stat. 

 

 2023 2024 

Contracte 
semnate 

Contractul multianual de 
investiții (04.12.2023), cu 
trei contracte subsecvente.  

La cele 3 contracte subsecvente din 2023 au 
fost încheiate 13 acte adiționale. 

Au mai fost încheiate 10 contracte 
subsecvente și 10 acte adiționale. 

Sisteme de 
scanare cu 
raze X 

  

Recepționate – 3 buc. 

Instalate și funcționale - 0 

 

Recepționate – 10 buc. din care: 

Instalate și funcționale 4 buc. astfel: 1 
sistem de scanare cu raze X trailere și 
containere, tip mobil (ML) – BVF Albița, 2 
sisteme de scanare cu raze X pentru control 
autoturisme (OCV) la BVF Albița și BVF 
Giurgiulești și 1 sistem de scanare cu raze X 
trailere și containere, tip relocabil  (GLp 64) 
la BVF Siret 

ATA, Grupul de Experţi – Secţiunea TIR şi alte Convenţii UNECE, Grupul de lucru pe 
probleme vamale privind transporturile (WP30) și Comitetul de Gestiune a Conven-
tiei TIR (AC.2), Comitetul Administrativ pentru Convenția Internațională privind 
armonizarea controlului mărfurilor la frontieră (AC.3) , raportat la numărul de so-
licitări procentual 

 ENTRUL NAȚIONAL  E ANALIZĂ IMAGISTI Ă VAMALĂ 
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Recepționate în custodie 6 sisteme de 
scanare (2 GLp 64 pentru  BVF Albița și 
Constanța și 4 OCV pentru BVF Isaccea, 
Halmeu, Moravița și Siret). 

 

 

 Implementarea proiectului „Dezvoltarea eficienței activității de control vamal a Autorității 
Vamale Române”, finanțat prin Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamente de 
control vamal (CCEI) 
 

Obiectivul proiectului îl reprezintă creșterea capacității administrative, tehnice și 
operaționale a Autorității Vamale Române prin asigurarea mediului necesar pentru 
activitatea de control în combaterea traficului de produse ilicite și asigurarea securității și 
siguranței în cadrul UE, pentru a o proteja împotriva comerțului ilegal, facilitând în același 
timp activitatea legitimă de control. 
Prin intermediul acestui proiect, au fost achiziționate un număr de 367 de echipamente 
pentru control vamal.  

 

 2023 2024 

Proceduri de 
achiziție 
inițiate 

O procedură de licitație 
deschisă pe 5 loturi (adjudecat 
un lot). 

O procedură de licitație 
restrânsă pe 3 loturi. 

Reluare licitație deschisă 4 loturi. 

Derulare licitație restrânsă în 2 etape.  

O procedură de negociere fără publicarea 
unui anunț. 

Încheiere contract subsecvent nr.5 în 
cadrul Proiectului Garibaldi.  

Contracte 
semnate 

0 
9 contracte și 4 acte adiționale 

Echipamente 

  

0 buc. 

 

Contractate – 367 buc. 

Instalate și funcționale - 336 buc.  
 

 

 Proiectul „Consolidarea capacității de control integrat a Autorității Vamale Române”, 
finanțat prin Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamente de control vamal     (CCEI 
2) 

Obiectivul proiectului este de a continua activitatea de consolidare a capacității 
naționale de control vamal la frontieră. Scopul proiectului vizează dotarea birourilor vamale 
de frontieră cu echipamente performante, respectiv pentru controlul vamal nedistructiv, 
supraveghere și monitorizare a traficului de mărfuri și călători, cu accent pe cele de la 
frontiera externă UE.  

Proiectul constă în achiziționarea unui număr de 197 de echipamente specifice 
activității de control vamal, pentru 20 de birouri vamale de frontieră. 

• Acordul de Grant a fost semnat în 07.11.2024 (aplicație finanțare depusă în februarie 
2024), are perioada de implementare 36 de luni (01.01.2025 – 31.12.2027) și valoarea 
totală de 31.867.000,00 EUR fără TVA (contribuția României 25.493.600 EUR); 

 

 Imobil Centrul Național de Analiză Imagistică Vamală   

• În vederea înființării și operaționalizării C.N.A.I.V. a fost preluat în administrare imobilul 

(clădire și teren) situat în București, Aleea Lacul Morii nr.151. 

• Au fost contractate echipamente (infrastructura hardware, software de comunicații 

securizate, soluția de securitate fizică integrată pentru CNAIV), serviciile de proiectare 

pentru întocmire documentație tehnico-economică la faza DALI, DTAC, proiect tehnic și 

detalii de execuție, liste de cantități pentru amenajare sediu CNAIV. 
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 Elaborarea Memorandumului cu tema Dotarea cu sisteme de securitate (sisteme scanare, 
sisteme de supraveghere și monitorizare) și măsuri pentru întărirea capacității de control 
a Autorității Vamale Române, aprobat în Ședința de Guvern din   6 iunie 2024, prin care au 
fost aprobate pentru CNAIV: 

• suplimentarea numărului de posturi pentru personalul care va asigura operarea 
echipamentelor de scanat, funcționarea Centrului Național de Analiză Imagistică Vamală 
și realizarea activităților de monitorizare și supraveghere a frontierei cu un număr de  
435 de posturi;  

• planul de acțiune etapizat cu termenele de implementare a Proiectului Garibaldi. 
 

 Casarea echipamentelor  

      În 2024 a fost realizată casarea instalațiilor radiologice emițătoare de radiații ionizante 
cu surse închise:  

• 15 buc. sisteme mobile pentru controlul vamal nedistructiv al mijloacelor de transport 
marfă și containere tip Roboscan – contract încheiat în 2024 și finalizat în decembrie 
2024.  

• 90 instalații radiologice emițătoare de radiații ionizante cu surse închise pentru  detecție 
droguri și explozivi – contract încheiat în 2024 și finalizat în decembrie 2024.  

 

 Administrarea şi operarea componentelor IT din Sistemul Integrat Vamal de Securizare a 
Frontierei (SIVSF), culegerea, verificarea, prelucrarea şi  arhivarea datelor şi informaţiilor  

• participarea la verificarea integrității sistemului informatic al SIVSF;  

• furnizarea răspunsurilor pentru 29 de solicitări primite de la autoritățile naționale cu 
competențe în cercetarea faptelor penale sau în cercetarea faptelor conexe cu frontiera, 
în vederea extragerii datelor/înregistrărilor video stocate prin componentele informatice 
din SIVSF; 

• participarea la constituirea bazelor proprii de date relevante, în segmentul de activitate. 

 

 Asigurare instruire personal operator al sistemelor de scanat cu radiații X 

•  a fost organizat, pentru un număr de 40 de inspectori vamali, un program de pregătire 
inițială în format online, nivel 1, cu tema  ”Protecția radiologică în practica de control 
de securitate a mijloacelor de transport, al mărfurilor și obiectelor”, domeniul GR, 
specialitatea CNDX și domeniul AP, specialitatea AP. 

 Asigurare proceduri pentru activități în domeniul nuclear 

•   a fost inițiată elaborarea unei Proceduri operaționale privind utilizarea sistemelor 
mobile de scanare cu raze X, trailere și containere, în cadrul Autorității Vamale Române 

•   a fost elaborat un Plan de intervenție în situații de urgenta radiologica. 
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Serviciul Tehnologia Informației și 

Statistică Vamală funcționează la nivelul 

autorității vamale începând cu luna 

octombrie 2024, având în principal 

următoarele atribuții:  

• facilitarea implementării de 
soluții informatice, achiziția de 
produse și echipamente IT&C în 
procesul de Transformare digitală 
la nivelul AVR; 

• participarea la procesul de 
dematerializare prin activități de analiză a proceselor și fluxurilor de documente din 
cadrul AVR, în colaborare cu reprezentanții structurilor suport,  în vederea 
implementării de soluții software care să sprijine activitatea AVR, inclusiv din prisma 
gestionării, emiterii și transmiterii documentelor în format electronic; 

• sprijinirea structurile AVR în procesul de analiză a datelor, deținute în bazele de date 
specifice, prin utilizarea de tehnologii și instrumente de actualitate; 

• asigurarea prelucrării datelor din surse de date diferite, acolo unde structurile de 
specialitate nu dispun de rapoarte prestabilite sau de alte instrumente de raportare, 
în vederea realizării de raportări și analize specifice; 

• proiectarea, dezvoltarea și administrarea bazelor de date complexe, suport pentru 
instrumentele de Business Intelligence (BI). Popularea acestor baze de date utilizând 
instrumente specifice de transformare, prelucrare și curățare a datelor; 

• susținerea demersurile de interoperabilitate între sistemele și bazele de date ale AVR 
și cele ale administrației publice din România în vederea eficientizării activității; 

• participarea la implementarea proiectelor IT&C, finanțate din fonduri europene, în 
colaborare cu reprezentanți ai CNIF și ai structurilor de specialitate din cadrul AVR; 

• participarea și elaborarea specificațiilor tehnice în cazul achiziției de sisteme și 
aplicații software, în colaborare cu reprezentanți ai CNIF; 

• administrarea echipamenteler și serverelor dedicate sistemelor informatice ce 
deservesc activitatea structurilor suport;  

• acordarea suportului tehnic de specialitate angajaților în utilizarea sistemelor și 
aplicațiilor informatice de la nivelul aparatului central al AVR; 

• implicarea în realizarea analizei de business prin participarea la interviuri cu 
utilizatorii finali și părțile interesate, colectarea cerințelor de dezvoltare, realizarea 
de propuneri privind arhitectura aplicațiilor. 

Din totalul de 3412 persoane angajate la nivelul autorității vamale, beneficiază de 

stații de lucru/laptopuri, un număr de 2922 persoane (93 dintre acestea fiind achiziționate 

în anul 2024), pentru un număr de 397 de persoane urmând să fie achiziționate echipamente.  

De asemenea, în anul 2024 au fost achiziționate sisteme informatice pentru structurile 

suport (valoare 320.467 ron inclusiv TVA), respectiv, sistemul integrat Rusal (resurse umane, 

salarizare, declarații generare note contabile) și sistemul integrat ProSys (buget, Alop, 

contabilitate, investiții, patrimoniu și achiziții). 

La sfârșitul anului a fost inițiat un demers de implementare a unui Proiect, cu sprijinul 

Autorității pentru Digitalizarea României,  în vederea achiziției prin Programul Creștere 

Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027. Bugetul este de aproximativ     

8 mil euro și cuprinde ca principale componente: 

TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 
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• sistem management de documente pentru autoritatea vamală (aparat central și 

direcții regionale vamale) 

• aplicații informatice orientate către cetățean și agenți economici, inclusiv 

modernizare website 

• 500 de stații de lucru 

• 50 de laptopuri  

• sisteme de securitate informatică 

• licențe software 

 

 

 

Având în vedere angajamentul 
pentru consolidarea integrității 
instituționale și pentru implementarea 
eficientă a măsurilor anticorupție, la 
nivelul AVR a fost întărită structura de 
verificări interne prin suplimentarea 
numărului de inspectori vamali cu 
personal cu un nivel ridicat de 
experiență în domeniul prevenirii și 
combaterii corupției.  

Prin aprobarea O.U.G. nr. 74/2024 a fost modificată și completată O.U.G. nr. 10/2004 
privind Statutul personalului vamal, fiind introduse două articole noi (art. 31^1 și art. 31^2) 
prin care s-au impus obligații pentru personalul vamal în privința declarării, atât la 
începerea, cât și la finalizarea activității, sumele și valorile avute asupra sa, în bagajele sau 
în vehiculul utilizat, precum și interdicția consumului de alcool sau de substanțe stupefiante 
ori psihotrope în timpul programului de lucru. În acest sens, Direcției Verificări Interne din 
cadrul AVR i-au fost conferite drepturi de a verifica respectarea acestor obligații. 

În anul 2024, activitatea desfășurată pentru prevenirea și combaterea corupției, 
precum și pentru evitarea încălcării regimului juridic al incompatibilităților și al conflictelor 
de interese în cadrul AVR a înregistrat o creștere a volumului și calității lucrărilor specifice, 
fiind soluționate un număr de 243 de lucrări. Între acestea se regăsesc atât inițiative și 
contribuții la implementarea unor măsuri sau programe strategice de prevenire a corupției 
în interiorul AVR, cât și acțiuni de control intern. Au fost elaborate și aduse contribuții 
substanțiale la elaborarea de metodologii și proceduri, având ca scop limitarea situațiilor cu 
potențial de risc de corupție în activitatea personalului vamal, precum și pentru 
uniformizarea măsurilor/eforturilor de combatere a faptelor de corupție. 

➢ publicarea pe pagina de intranet a AVR a Ghidului de integritate, în vederea aducerii 
la cunoștința personalului vamal a principiilor legale pentru respectarea integrității și 
prevenirii actelor și faptelor de corupție în cadrul derulării raporturilor de serviciu și 
a unor Teste de integritate astfel încât personalul vamal să își poată testa voluntar 
cunoștințele de integritate;  

➢ elaborarea unui Îndrumar privind liniile directoare referitoare la prevenirea corupției 
pentru personalul cu funcții de conducere din cadrul A.V.R.;  

➢ elaborarea unei sinteze privind incidentele de integritate raportate în cadrul A.V.R. 
pentru anul 2023, având ca scop principal prevenirea faptelor de corupție la nivelul 
structurilor vamale; 

➢ elaborarea și aprobarea Procedurii de sistem privind avertizarea în interes public și 
protecția avertizorului în interes public; 

 REVENIREA ȘI  OMBATEREA  ORU ȚIEI 
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➢ proiectarea unei campanii de conștientizare anticorupție cu titulatura ”Autoritatea 
Vamală Română pe culoarul verde al integrității”;  

➢ întocmirea documentației necesare pentru implementarea măsurii de dotare a 
personalului vamal care efectuează controale vamale la birourile vamale și echipelor 
mobile din cadrul Autorității Vamale Române, cu camere portabile tip bodycam; 

➢ elaborarea și transmiterea către Organizația Mondială a Vămilor a unui articol pentru 
publicarea în Buletinul informativ WCO Integrity, în scopul de a împărtăși inițiativele 
și măsurile de promovare a integrității și a combaterii corupției în Vamă cu 
administrațiile membre ale Organizației Mondiale a Vămilor; 

➢ elaborarea proiectelor de ordin și a procedurilor privind declararea, verificarea și 
controlul sumelor și valorilor avute asupra sa, în bagajele sau în vehiculul utilizat de 
către personalul vamal cu atribuții în domeniul supravegherii și controlului vamal la 
începerea și la finalizarea activității și verificarea respectării interdicției privind 
consumul de alcool sau de substanțe stupefiante sau psihotrope în timpul programului 
de lucru sau prezența la locul de muncă în stare de ebrietate sau sub influența 
substanțelor stupefiante sau psihotrope; 

➢ elaborarea rapoartelor privind riscurile și vulnerabilitățile la corupție, managementul 
riscurilor de corupție și de implementare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 
2025 aferente anului 2023; 

➢ sesizarea comisiei de disciplină pentru o serie de abateri disciplinare în 13 cazuri, 
constatate în derularea activităților de control, respectiv nerespectarea Codului de 
conduită, manifestări care aduc atingere prestigiului autorităţii publice sau alte fapte 
sancționate disciplinar de normele în vigoare; 

➢ sesizarea organelor de urmărire penală în 5 cauze pentru o serie de fapte prevăzute de 
legislația penală, constatate în derularea activităților de control, în principal pentru aspecte 
referitoare la luarea de mită, neglijența în serviciu și abuzul în serviciu. 

 
 

 
 

Pe segmentul securităţii şi sănătăţii în 
muncă/situațiilor de urgență (S.S.M./S.U.), 
Autoritatea Vamală Română a întreprins în anul 
2024 o serie de măsuri menite să asigure siguranța 
personalului vamal la locul de muncă. 
Măsurile în domeniul (S.S.M./S.U.) au vizat: 
➢ efectuarea instructajului introductiv general 

și testarea unui număr de 51 de persoane din 
cadrul A.V.R. (transferat, detașat sau mutat);  
➢ cercetarea unui număr de 4 evenimente 

produse în cadrul A.V.R. și întocmirea proceselor 
verbale;  
➢ testarea anuală a întreg personalului A.V.R. (aparat central și teritorial); 
➢ efectuarea controalelor S.S.M. și S.U. la un număr de 17 birouri vamale din Direcția 

Regională Vamală Iași și 4 birouri vamale din județul Constanța; 
➢ participarea la diferite comisii (de dialog social, paritare, întocmire statut vamal, 

recrutare personal, întocmire obiective strategice, acord colectiv de muncă etc.); 
➢ inițierea demersurilor de avizare și autorizare la securitate la incendiu a clădirii AVR; 
➢ întocmirea instrucțiunilor proprii generale de securitate și sănătate în muncă.   

De asemenea, au fost elaborate lucrări care au vizat: tematica  specifică securității și 
siguranței în muncă și pentru situații de urgență, referate de necesitate și caiete de sarcini 
pentru medicina muncii și achiziții de servicii pe linie de situații de urgență, ordine de 

 REVENIRE ȘI  ROTE ȚIE 
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președinte în vederea eficientizării activității la nivel teritorial  și demararea procedurilor 
de avizare și autorizare de securitate la incendiu a clădirilor din teritoriu ale Autorității, 
solicitări ale Sindicatelor și rezolvarea problemelor semnalate de către acestea, din cadrul 
direcțiilor regionale vamale Timișoara, Craiova și Brașov. 

 
 

 
 

În conformitate cu Hotărârea 
Guvernului nr.237/2022 privind organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române şi 
pentru modificarea pct. 1 de la lit. C din 
cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 791/2009 privind condiţiile pentru 
certificarea aeroporturilor civile 
internaţionale sau deschise traficului aerian 
internaţional, cu modificările și completările 
ulterioare, numărul maxim de posturi pentru 
aparatul central al Autorităţii şi structurile 
teritoriale este de 4124. În acest sens, în anul 
2024 au fost inițiate și înaintate către 
Ministerul Finanțelor, în vederea promovării 
în guvern, proiectele de acte normative 
referitoare la consolidarea capacităţii 
instituţionale a Autorităţii Vamale Române, 
respectiv modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 237/2022 privind organizarea 
şi funcţionarea Autorităţii Vamale Române, a Legii nr 268/2021 pentru înfiinţarea Autorităţii 
Vamale Române, a O.U.G. nr. 10/2004 privind Statutul personalului vamal, a O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ și a Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung.  

Proiectele de acte normative au fost aprobate prin OUG nr.76/2024 privind unele 
măsuri pentru consolidarea capacităţii instituţionale a Autorităţii Vamale Române, respectiv 
HG nr.723/2024 pentru modificarea şi completarea HG nr. 237/2022 privind organizarea şi 
funcţionarea Autorităţii Vamale Române.  

Ca urmare a punerii în aplicare a prevederilor OUG nr.76/2024 privind unele măsuri 
pentru consolidarea capacității instituționale a Autorității Vamale Române, reorganizarea 
activității acesteia, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative și a 
HG nr.723/2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 
237/2022 privind organizarea și funcționarea Autorității Vamale Române și pentru 
modificarea pct. 1 de la lit. C din cadrul anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 
791/2009 privind condițiile pentru certificarea aeroporturilor civile internaționale sau 
deschise traficului aerian internațional, precum și pentru modificarea unor acte normative, 
au fost întreprinse următoarele măsuri: 

1. Reorganizarea instituției publice, astfel: 
✓ La data de 1 iulie 2024 pentru punerea în aplicare a Legii nr.296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung. 

✓ La data de 22 iulie 2024 pentru* punerea în aplicare a OUG nr.76/2024 și a                   
HG nr.723/2024. 

✓ La data de 1 ianuarie 2025 pentru punerea în aplicare a HG nr.1708/2024 
fiind întreprinse următoarele: 

MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269737
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269737
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256351
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/256351
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✓ Numirea pe o perioadă nedeterminată funcționarii publici încadrați pe perioadă 
determinată. 

✓ Emiterea actele administrative de numire în funcție ca urmare a reorganizării 
instituției. 

2. Evolutia structurii de posturi 
  osturi și personal ianuarie     : 

✓ Total posturi 3414, din care: ocupate 3039 
✓ Număr funcții publice conducere: 241 (exclusiv cei doi demnitari): 
   - ocupate: 133 
   - vacante: 106 (din care 102 ocupate prin exercitare) 
✓ Procent funcții publice conducere: 7,05% 

 osturi și personal ianuarie    5: 
✓ Total posturi 4124, din care: ocupate 3222 
✓ Numar functii publice conducere: 264 (exclusiv cei trei demnitari) 
   - ocupate: 154 
   - vacante: 110 (din care 96 ocupate prin exercitare) 
✓ Procent funcții publice conducere: 6,38% 
 

 Au fost dispuse 426 de măsuri de mobilitate a personalului prin mutări definitive sau 
temporare, în vederea întăririi capacității administrative a Autorității Vamale Române 
precum și pentru întărirea capacității de combatere a fraudelor vamale, astfel încât să 
se asigure echilibrarea gradului de încărcare al personalului vamal din structurile 
vamale operative. 

 Au fost dispuse 44 de măsuri de suspendare a raporturilor de serviciu/muncă a 
personalului, dintre care 19 situații de drept, 11 cu acordul părților, 11 pentru concediu 
creștere și îngrijire copil și 3 la inițiativa funcționarului public. 

 Un număr de 24 funcționari publici au fost detașați la diferite instituții și organisme 
internaționale (DG TAXUD, EUBAM, EUAM, SELEC, FRONTEX, GLOP M). 

 Au fost aprobate de Guvernul României, 2 memorandumuri respectiv: 
 - Memorandumul cu tema: ”Realizarea și implementarea Sistemului national RO e-
 sigiliu”, aprobat în sedinta Guvernului din 29 noiembrie 2023, în vederea asigurării 
 respectării trasabilităţii transporturilor rutiere de bunuri pe teritoriul României, prin 
 care a fost suplimentat numărul de personal al AVR cu 215 inspectori vamali, care 
 urmează să desfășoare activități specifice RO e-Sigiliu; 
 - Memorandumul cu tema: ”Dotarea cu sisteme de securitate (sisteme scanere, 
 sisteme de supraveghere și monitorizare) și masuri pentru intarirea capacitatii de 
 control a Autoritatii Vamale Romane”, aprobat în sedinta Guvernului din 06 iunie 
 2024, prin care a fost suplimentat numărul de posturi pentru personalul care va 
 asigura funcționarea CNAIV cu un număr de 435 de posturi și suplimentarea cu un 
 număr de 58 de posturi pentru întărirea capacității de control a structurilor de 
 control ulterior. 

 În baza acestor memorandumuri au fost organizate și desfășurate un număr de 42 de 
concursuri pentru ocuparea a 610 posturi, fiind gestionate 2427 de dosare de candidat și 
în urma cărora au fost ocupate 476 de posturi. 
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  regătirea profesională 
✓ La nivelul Autorității Vamale 

Române, în cursul anului 
2024, s-au derulat un număr 
de 421 de sesiuni de instruire 
la care s-a asigurat un număr 
de 5943 de participări. 

Personalul Autorității Vamale 
Române a participat pe parcursul anului 
2024, la o serie de activități de instruire, 
organizate atât la nivel național, cât și la 
nivel internațional, după cum urmează: 

✓ la nivel național, de către: Autoritatea Vamală Română, cu lectori proprii, 
Școala de Finanțe Publice și Vamă, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, 
Centrul Multifuncțional de Pregătire Schengen din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, Academia de Studii Economice din București; 

✓ la nivel internațional, de către: DGTAXUD de la nivelul Comisiei Europene, 
proiecte internaționale, proiecte cu finanțare europeană, Organizația Mondială 
a Vămilor. 

Prin Programul Oficial de Internship al Guvernului României, în Autoritatea Vamală 
Română și-au desfășurat activitatea 3 interni, iar, potrivit acordurilor de practică, 9 studenți 
au efectuat stagiul de practică în cadrul Autorității. 

De asemenea, Autoritatea Vamală Română a participat, în anul 2024, la ediția a IX -a 
și a X-a, a Târgului de Joburi și Stagii de Practică organizat de către Academia de Studii 
Economice din București și la ediția a VII-a a Târgului de Joburi POLIJOBS, organizat de către 
Universitatea Politehnica București. 

La nivelul aparatului central al Autorității Vamale Române au fost 
gestionate/actualizate 453 de dosare profesionale. 

Totodată, prin modificarea O.G. nr.10/2004, privind Statutul personalului vamal, a 
fost stabilit cadrul legal special al raporturilor de serviciu și un management al carierei 
corespunzător, în vederea formării și consolidării unui corp profesional profesionist și 
integru, cu conștiință civică și vocație europeană, care să fie apreciat și respectat de 
cetățeni. În acest sens s-a reglementat posibilitatea ocupării funcțiilor publice cu statut 
special prin încadrarea absolvenților studiilor universitare de licență în domeniul vamal, 
organizate de instituții de învățământ superior.  

 
 

 
 

Direcția generală juridică 
contribuie la îndeplinirea funcției de 
suport a Autorității Vamale Române, 
având atribuții în domeniul juridic și al 
reprezentării instituției în fața instanțelor 
și organelor de urmărire penală, în 
raporturile juridice vamale, fiscale și 
litigioase.  

 În cadrul Direcției, se redactează 
proiecte de acte normative și 
norme tehnice de aplicare a 

JURIDIC 
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legislației vamale și fiscale, contribuind la modificările Codului fiscal și ale Codului de 
procedură fiscală. 

 Totodată, Direcția generală juridică analizează și soluționează plângeri și contestații 
împotriva actelor emise de Autoritate, asigurând respectarea legalității în domeniul 
său de competență. 

 În cadrul activității desfășurate de Serviciul Juridic 1 și 2, un aspect esențial îl 
reprezintă gestionarea și monitorizarea dosarelor juridice, având ca obiect 
recuperarea creanțelor vamale. Anual, volumul de dosare și valoarea creanțelor 
variază în funcție de modificările legislative, eficiența măsurilor de colectare și 
dinamica economică. 

 Prezentul raport oferă o analiză comparativă a activității Serviciului Juridic 1 și 2 
pentru anii 2023 și 2024, evidențiind evoluțiile semnificative în ceea ce privește 
numărul dosarelor instrumentate și valoarea creanțelor gestionate. În continuare, 
tabelul de mai jos sintetizează aceste date relevante: 

 Din numărul total al dosarelor înregistrate, 258 de dosare  au avut ca obiect litigii cu 
funcționari publici. 

 Activitatea Serviciului avizare și legislație, în anul 2024, a reflectat o creștere 
semnificativă a volumului de muncă în mai multe domenii-cheie, precum avizarea 
actelor normative, gestionarea contractelor de achiziții și formularea răspunsurilor la 
plângeri prealabile. 

Comparativ cu anul 2023, s-au remarcat evoluții notabile, atât în ceea ce privește 
numărul punctelor de vedere formulate, cât și în privința numărului de protocoale și acte 
normative avizate. Această dinamică reflectă intensificarea eforturilor juridice în 
susținerea activității Autorității Vamale Române și consolidarea cadrului normativ aplicabil. 
Lista protocoalelor încheiate de AVR în anul 2024 este prezentată în Anexa 9. 

Situația comparativă a dosarelor gestionate de Serviciile juridice 1 și 2, în cauzele aflate 
pe rolul instanțelor de judecată în care AVR este parte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 irecții Regionale/  
Servicii 

Dosare 
2023 

Valoare creanțe 
2023 (lei) 

Dosare 
2024 

Valoare creanțe 
2024 (lei) 

Serviciul Juridic 1 (AVR 
si DRV Bucuresti) 

170 4.571.249 250 17.912.605 

DRV Brasov 88 4.590.605 76 47.820.764 

DRV Cluj 604 10.359.490 398 10.513.822 

DRV Craiova 375 1.791.941 548 8.179.875 

DRV Galati 155 7.829.354 114 5.088.839 

DRV Iasi 325     1.876.892 
 

323 22.809.582 

DRV Timisoara 129 1.017.635 124 322.832 

TOTAL 1.676  32.037.166 1.583 112.632.166 
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  În anul 2024, Autoritatea Vamală 
Română, prin intermediul Direcției 
generale buget și contabilitate, a 
asigurat fluxul economico-financiar 
aferent funcționării activității vamale. S-
au desfășurat activități economico-
financiare ce au asigurat suport în 
derularea cheltuielilor și veniturilor, în 
gestionarea și urmărirea evoluției 
bugetului și a conducerii contabilității 
Autorității Vamale Române, întocmindu-
se documentele necesare pentru: 
 

✓ deschideri de credite bugetare și repartizarea angajamentelor legale; 

✓ virări de credite bugetare în cadrul aceluiași titlu, în conformitate cu Legea 
nr.500/2002 privind finanțele de publice cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ rectificarea bugetară; 

✓ angajamentele bugetare și plăți; 

✓ deconturile interne și externe; 

✓ monitorizări și statistică; 

✓ salarizarea personalului; 

✓ plățile utilitaților, deconturilor, investițiilor, serviciilor; 
✓ derularea din punct de vedere financiar-contabil a proiectelor, etc.  

 
  Bugetul inițial al Autorității Vamale Române a fost în sumă de 719.785  mii lei credite 
de angajament și credite bugetare. Până la finalul anului 2024 structura bugetului a fost 
modificată ca urmare a suplimentărilor bugetare, ajungând la 857.635 mii lei credite 
angajament și 740.653 mii lei credite bugetare. 

  De asemenea, s-a urmărit realizarea unei bune execuții bugetare analizându-se 
periodic execuția plăților de casă și înaintând conducerii ministerului propuneri pentru 
realocarea fondurilor în funcție de execuția de la sfârșitul fiecărei luni. 

  În același timp, s-a urmărit execuția contabilității de angajamente prin evidența și 
analiza angajamentelor bugetare, legale întocmite de către direcțiile de specialitate și 
efectuarea ordonanțărilor cheltuielilor, precum și plata efectivă a acestora. 
Activitatea de buget și contabilitate s-a desfășurat pe următoarele paliere: 

 Financiar și buget, care vizează o serie de acțiuni, precum: urmărirea execuției 
contabilității de angajamente prin evidența și analiza angajamentelor bugetare, 
întocmirea bugetului pe toate sursele de finanţare, a modificărilor bugetare survenite 
prin hotarâri de guvern, întocmirea ALOP (propuneri de angajare a unor cheltuieli, 
angajament bugetar, angajament legal, ordonanțări în număr de peste 16.670 de 
operațiuni) a unui număr de aproximativ 14.912 ordine de plată, a documentelor de plată 
a documentației aferente deplasărilor în ţară şi străinatate în valoare de 1.179 mii lei din 
care 464 mii lei deplasări externe și 715 mii lei depalsări interne, a documentaţiei 
corespunzătoare privind deschiderile de credite pe toate titlurile de cheltuieli aprobate 
la nivel de Ordonator terțiar de credite și transmiterea acesteia la Ministerul Finanțelor, 
a documentaţiei necesare privind deschiderile de credite pentru fonduri externe 
nerambursabile, a notelor contabile de corecţie în sistemul de raportare Forexebug, a 
documentelor de plată aferente proiectelor cu finanţare nerambursabilă, precum şi 
contabilizarea proiectelor, realizarea activităților de casierie și de salarizare; 

BUGET ȘI  ONTABILITATE 
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 Control financiar preventiv propriu, fiind acordate un număr de peste 37.138 de vize; 

 Contabilitate, segment în care au fost întreprinse acțiuni, precum: organizarea şi 
efectuarea operaţiunilor prevăzute de lege privind evidenţa contabilă a patrimoniului 
Autorității Vamale Române, colaborarea cu Direcția Investiții și Administrarea Serviciilor  
în vederea elaborării proiectului anual de Ordin al Autorității Vamale Române pentru 
stabilirea componenţei Comisiei centrale şi a Comisiilor de inventariere la nivel de direcții 
regionale vamale, colaborarea cu comisiile de inventariere și cu Comisia Centrală în 
legătură cu procesul de inventariere, întocmirea lunară a balanțelor de verificare, a 
situațiilor financiare, care sunt transmise ulterior Ministerului Finanțelor, întocmirea 
situaţiilor financiare trimestriale și raportarea situaţiilor financiare (lunare, trimestriale 
şi anuale) în Sistemul național de raportare a situațiilor financiare FOREXEBUG, 
gestionarea registrelor contabile obligatorii: Registrul Jurnal, Registrul Inventar, Cartea 
Mare; colaborarea cu auditorii Curții de Conturi a României și punerea la dispoziție a 
documentelor solicitate, gestionarea încasărilor aferente veniturilor bugetare la nivel de 
autoritate. 

 În anul 2024 încasările aferente veniturilor bugetare au fost în sumă de 21.653.538.259 
lei reprezentînd o realizare de 101,67% din planul stabilit la nivel de Minister în sumă de 
21.298.400.000 lei, astfel: 
 

Drepturi vamale  
( fără digitalizare) 

Plan Realizat Procent 

Taxe vamale 1.835.000.000 1.926.836.212 105,00% 

TVA 16.818.900.000 16.858.320.899 100,23% 

Accize 2.644.500.000 2.849.966.507 107,77% 

Alte venituri* 0 18.414.641  

Total 21.298.400.000 21.653.538.259 101,67% 

*Alte venituri – amenzi vamale, dobânzi și penalități de întârziere, sume prescrise, taxe 
vamale cuvenite bugetului național 
 

 În cursul anului 2024, în baza Proceselor verbale de scădere din evidență a obligațiilor 
fiscale, primite de la organele de executare silită din cadrul A.N.A.F., au fost scăzute din 
evidența birourilor vamale, debite vamale restante în sumă de 5.711.837,02 lei, din 
totalul de 93.751.053,22 lei aferente  drepturilor vamale înregistrate în evidența 
contabilă a birourilor vamale/direcțiile regionale vamle în perioada anterioară anului 
2015 după cum urmează:  

 

• DRV București = 5.592.053, 82 lei 
• DRV Iași = 20.000 lei  
• DRV Cluj = 99.801,20 lei 

 
  În ceea ce privește resursele proprii tradiționale în anul 2024 autoritatea vamală a 
raportat Ministerului Finanțelor următoarele:  
 

➢ Situația contului A și anexele acestora la nivel naţional, aferente celor 12 luni 
calendaristice din anul 2024, în vederea virării sumelor nete colectate din resurse 
proprii traditionale (RPT) la bugetul Uniunii; 

➢ Situația contului B și anexele acestora, pentru 4 trimestre calendaristice din anul 
2024; 

➢ Sume încasate reprezentând resurse proprii traditionale (RPT) în situațiile de CONT A 
aferente celor 12 luni calendaristice din anul 2024,  în valoare brută de 
1.929.488.345,81 lei din care, autoritățile române au reținut un cost de colectare 
lunar de 25%, potrivit Deciziei (UE, Euratom) nr. 2053/2020 privind sistemul de resurse 
proprii ale Uniunii Europene, în valoare de 482.372.086,45 lei. În acest context, suma 
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netă virată la bugetul UE în primele 12 luni din  anul 2024 este în valoare de 
1.447.116.259,36 lei. 

 
  În perioada 27-31 mai 2024, la Autoritatea Vamală s-a desfășurat inspecția resurselor 
proprii tradiționale în România cu tema ”Fiabilitatea conturilor A și B și a situațiilor conexe” 
efectuată de agenții autorizați ai Comisiei Europene din cadrul DG Buget. Agenții autorizați 
au apreciat că sistemele și procedurile din România referitoare la gestionarea resurselor 
proprii tradiționale au un caracter în general satisfăcător în ceea ce privește dispozițiile 
conexe ale UE și necesitatea de a asigura o protecție adecvată intereselor financiare ale UE.  
 

 
 
 

 
Rezultate relevante obținute pe 

parcursul anului 2024: 

 Investiții 

➢ Implementarea proiectului  

,,Reabilitarea şi modernizarea 

birourilor vamale de frontieră de pe 

graniţa România-Moldova, respectiv 

birourile vamale Albiţa-Leuşeni, 

Sculeni-Sculeni, Giurgiuleşti-

Giurgiuleşti”(RMCO) 

 

1.1 Au fost derulate, monitorizate și finalizate contractele de achiziție lucrări pentru LOT 1 
- BVF Albița  și LOT 2 - BVF Sculeni. 

BVF Albița: 

Valoarea totală a  investiției actualizată, aprobată la nivelul anului 2024: 

14.877.492,44 lei inclusiv TVA, din care: 

Rest de executat la 01.01.2024 : 3.913.041 lei – executat integral în cursul anului 2024 

La data de 26.02.2024, a fost încheiat PV de recepție parțială la terminarea lucrărilor pentru 

obiectul 7 – SR 2 S=3910mp, amenajare locuri parcare, valoare 458.011,77 lei.  
Recepția la terminarea lucrărilor a fost semnată în data de 15.11.2024, PV nr.45864/2024. 
 

BVF Sculeni: 

Valoarea investiției actualizată, aprobată la nivelul anului 2024: 

7.844.400,03 lei inclusiv TVA, din care: 

Rest de executat la 01.01.2024 : lei – executat integral în cursul anului 2024 

Recepția la terminarea lucrărilor a fost semnată în data de 14.11.2024,  

PV nr. 45626/14.11.2024.   
 

- în vederea finalizării lucrarilor la BVF Sculeni, a fost necesar a se incheia contractul de 

servicii de actualizare expertiza tehnica pentru proiectul ROMC  nr. 24415/19.06.2024 în 

INVESTIȚII ȘI A MINISTRAREA SERVI IILOR 
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valoare de 19.040,00 lei cu TVA inclus – contract finalizat și servicii receptionate cu PV 

receptie nr. 18773/18.09.2024. 

1.2  A fost încheiat contractul de lucrări nr. 47780 /27.11.2024, pentru BVF Giurgiulesti – 

rest de executat, reprezentand aproximativ 20% din totalul lucrărilor de executie. 

Rest de executat la 01.01.2024: 2.246.589,47 lei din care C+M: 1.843.678,00. 

Durata de executie a lucrărilor (rest de executat) este de 4 luni de la data ordinului de 

incepere a lucrarilor. 

➢ Implementarea proiectelor care vizează dotarea cu scanere a birourilor vamale de 

frontiera în vederea securizării frontierei de stat a României și a Uniunii Europene. 

Realizat la 01.01.2024: 

- autorizatiile de construire pentru lucrarile civile de amenajare au inceput să fie eliberate 

incepand cu luna februarie 2024. 

- au fost recepționate următoarele lucrări de protectie radiologică pentru amplasarea 

sistemelor de scanare: 

1. BVF Giurgiulești (OCV)– 16.05.2024 

2. BVF Albita( OCV) – 20.05.2024 

3. BVF Siret(Glp) – 15.10.2024 

- se află în curs de finalizare lucrările de protecție radiologica pentru următoarele locatii: 

- BVF Siret( OCV) data estimativa finalizare lucrări: 25.01.2025 

- BVF Albita( Glp) – receptie lucrări estimată în luna mai 2025 

- BVF Giurgiulesti (Glp)- receptie lucrări estimată în luna mai 2025 

Se află în curs de obținere a documentelor de autorizare a lucrărilor, următoarele locatii, 

pentru primul trimestru din anul 2025: 

- BVF Isaccea 

- BVF Constanta și Constanta Sud 

În vederea asigurării parametrilor necesari funcționării echipamentelor de scanare, au 

fost realizate demersuri la operatorii de furnizare a energiei, pentru obținerea unor noi ATR, 

astfel: 

➢ BVF Siret, BVF Halmeu, BVF Moravita, BVF Isaccea, BVF Giurgiulesti, BVF Constanța, 

În vederea asigurării fondurilor necesare realizării proiectării și execuției lucrărilor 

pentru locațiile în care se vor amplasa sisteme de scanare și pentru care nu a existat 

posibilitatea accesării de fonduri externe, s-au realizat demersuri la ordonatorul principal 

de credite în vederea introducerii acestor obiective de investiții în programul de investiții 

publice pentru anul 2024, 70.037.000 lei credite de angajament și 13.639.000 lei credite 

bugetare, astfel: 

I. CS2 – amenajări cale de rulare, de securitate fizică precum și opționalele aferente 
functionării sistemului de scanare cu raze X trailere și containere, tip mobil pentru 
BVF Albita – 644.000 lei credite de angajament și credite bugetare 
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II. CS6 - amenajari cake de rulare, de securitte fizica precum și optionalele aferente 
functionarii sistemului de scanare cu raze X autoturisme și microbuze pentru BVF 
Isaccea, BVf Moravita și BVF Halmeu – 12.995.000 credite de angajament și credite 
bugetare, 

III. CS10 – Sistem de scanare cu raze X pentru controlul trailerelor și containerelor, tip 
relocabil în BVF Sighet, precum și amenajarile pentru asigurarea securității fizice și a 
comunicațiilor integrate – 27.603.000 lei credite de angajament 

IV. CS11 – Sistem de scanare cu raze X pentru controlul trailerelor și containerelor – tip 
relocabil, în BVF Isaccea, precum și amenajarile pentru asigurarea securității fizice și 
a protecției radiologice necesare funcționării acestuia – 28.793.000 lei credite de 
angajament 

➢ Au fost realizate documentațiile suport în vederea pregătirii achizițiilor serviciilor de 
proiectare pentru fazele de proiectare Studiu de fezabilitate/Documentații de avizare 
a Lucrărilor de Intervenții pentru toate direcțiile regionale vamale. Situația detaliată 
a acestora se regăsesc în Anexa 5.  

Au fost realizate documente suport și pentru achiziția serviciilor de proiectare și 

inginerie, precum și de execuție lucrări pentru proiectul CEF-T-2022 Giurgiulesti Cross Border 

RO-MD Cod 22-EU-TG-GIURGIULESTI RO-MD. În prezent, se află în evaluare procedura de 

achizitie servicii de proiectare și inginerie și a fost reluată procedura de achizitie pentru 

reabilitarea a 8 cabine control. 

➢ În data de 9 octombrie 2024 a fost adoptată Hotărârea de Guvern nr. 1265/2024 

„pentru aprobarea Programului multianual de modernizare şi dezvoltare a 

infrastructurii vamale pentru perioada 2025-2030 și pentru stabilirea criteriilor de 

clasificare a birourilor/punctelor vamale din punctele de trecere a frontierei cu țările 

non-UE”. 

PMMDIV pentru perioada 2025-2030 include 56 de obiective de investiții, a căror valoare 

totală estimată este de 999.307 mii lei. 

Eșalonarea pe ani a sumelor: 

− 2025 – 163.450 mii lei 

− 2026 – 263.236 mii lei 

− 2027 – 200.005 mii lei 

− 2028 – 173.341 mii lei 

− 2029 – 120.204 mii lei 
 
➢ Elaborare proiecte de hotărâri de Guvern, promovarea spre aprobare a acestora și 

punerea în aplicare a actelor normative aprobate (Anexa 6). 
➢ Ținând cont de permanenta transformare și diversificare a fenomenului de 

contrabandă cu evoluția crescândă a unor tentative ilicite(drogurile etc.) și de 

modalitățile prioritare de contracarare a acestora, în vederea înnoirii parcului auto 

operativ al Autorității și creșterii eficienței activității de control vamal în vederea 

asigurării securițății frontierei de stat a României și Uniunii Europene, Autoritatea 

vamală Română a demarat procedura de achiziție în vederea atribuirii unui acord 

cadru de furnizare produse autovehicule pe loturi, în funcție de tipul autovehiculelor 

ce urmeaza a fi achizitionate, astfel: 

• Lot 1 – autovehicule cu tracțiune 4x2, caroserie berlina(4 uși laterale + hayon) 

• Lot 2 – Autovehicule cu tracține 4x2, caroserie Break( 4 uși laterale + hayon) tip SUV 
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Astfel, a fost solicitată aprobarea Programului de investiții publice pe anul 2024 - 

Fonduri disponibile din donaţii şi sponsorizări - cont 50.07 - J.T.I., în valoare totală de 

8.379.980 lei, pentru titlul 71 – active nefinanciare, alineat 71.01.02, necesara semnării 

contractelor de furnizare pentru 101 autoturisme (101-Lot1 și 10-Lot 2). 

 Achiziții  ublice 
 

Activitatea în anul 2024 a Serviciului 
Achiziții Publice s-a desfășurat în domeniul 
organizării și desfășurării procedurilor de 
achiziții publice în vederea atribuirii 
contractelor de furnizare, servicii și lucrări, 
acesta are un rol esențial în monitorizarea și 
coordonarea activitățiilor desfășurate de 
responsabilii cu achizițiile din Direcțiile 
Regionale Vamale, acest serviciu asigurănd: 

• Conformitatea cu legislația – se 
asigură că toate achizițiile respectă 
cadrul legal aplicabil; 

• Standardizarea proceselor – 
coordonează și implementează 
proceduri unitare pentru toate 
Direcțiile Regionale Vamale evitând discrepanțele sau abaterile; 

• Monitorizarea execuției contractelor – supraveghează derularea contractelor și 
respectarea termenelor, bugetelor și calității bunurilor/serviciilor achiziționate; 

• Raportare și control – solicită și analizează rapoarte privind achizițiile realizate în 
fiecare Direcție Regională Vamală; 

• Suport și instruire – oferă asistență și formare pentru responsabilii cu achizițiile, 
asigurând o aplicare corectă a procedurilor. 

Au fost lansate un număr de peste 23 de proceduri de achiziție publică în anul 2023 
și 22 în anul 2024 care au fost atribuite prin acorduri cadru/contracte de achizitie 
publică de furnizare produse/prestare servicii și execuție lucrări. 

Lista procedurilor de achiziție publică atribuită în perioada 2023 – 2024 se regăsește 
în Anexa 7.  

TOTAL procent valoare atribuită lei pe anul 2024 comparativ cu anul 2023 este de 
336.93%. 
 

Nr. 
 rt. 

 roceduri de 
achizitie atribuite în 

   3 
Valoare atribuită 

 roceduri de 
achizitie 

atribuite în 
     

Valoare 
atribuită 

1 23 27.842.113,43 22 93.808.298,47 
 

Au fost lansate un număr de peste 664 în anul 2023 și 640 în anul 2024 comenzi de 
achiziție publică prin intermediul SEAP pentru buna desfășurare a activității AVR, precum 
achiziții de anvelope de vară/iarnă, tonere/cartușe, produse de curățenie, servicii de 
evaluari cladiri, reparații auto/itp, reparatii electrice, instalații sanitare, unifome, 
încălțăminte, papetărie, birotică, sigilii, ștampile, lucrări pentru conducte de alimentare 
cu apă, lucrări de reparații generale și de renovare, legitimații pentru personalul AVR, 
reactivi și consumabile pentru laboratorul vamal central, extinderea rețelei de gaze 
pentru LVC, etc. 

Total procent valoare atribuită lei achiziționat prin Comenzi pe anul 2024 comparativ 
cu anul 2023 este de - 3.75%. 
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Nr. 
 rt. 

A HIZIȚII  IRE TE 
atribuite în    3 

Valoare atribuită 
A HIZITII 
 IRE TE 

atribuite în      

Valoare 
atribuită 

1 664 2.642.933,19 640 1.662.745,95 

 

 Administrativ, gospodărire, patrimoniu și întreținere 

 

• Potrivit prevederilor Ordinului  nr. 3471/2008 
privind Normele metodologice privind 
reevaluarea și amortizarea activelor fixe 
corporale aflate în patrimoniul instituțiilor 
publice, emis de Ministrul Economiei și 
Finanțelor, s-au demarat proceduri în ceea ce 
privește actualizarea evaluărilor inițiale ale 
imobilelor aflate în domeniul public al statului și 
în administrarea Autorității Vamale Române. 

 

• Dată fiind obligativitatea prestării serviciilor de 
comisionar în vamă, precum și a unor servicii necesare personalului de deservire care 
își desfășoară activitatea în imobilele aflate în administrarea Autorității Vamale 
Române și a contribuabililor, au fost identificate spațiile care pot fi închiriate, fiind 
inițiate demersuri în sensul întocmirii proiectului de hotărâre de guvern. 

 

• Ca urmare centralizării inventarierii tuturor elementelor de natura activelor și a 
propunerilor de casare a mijloacelor fixe și de declasare a materialelor de natura 
obiectelor de inventar, a materiei prime și a formularelor cu regim special existente 
în dotarea Autorității Vamale române, s-au demarat proceduri privind casarea 
acestora. 

 

• Nomenclatorul arhivistic al nivelul Autorității Vamale Române a fost actualizat, fiind 
aprobată procedura PS 19 - Arhivarea, inventarierea, selecționarea și păstrarea 
documentelor. 

  
 
 

 
 

Obiectivul principal al activității 
de audit de audit public intern constă 
în  auditarea tuturor activităţilor 
desfăşurate la nivelul aparatului 
propriu al Autorității Vamale Române 
şi al unităţilor teritoriale subordonate, 
conform condițiilor impuse de 
legislația specifică. 

La data de 31.12.2023, la nivelul 
Autorității Vamale Române au fost 
identificate un număr de 112 structuri/auditabile, iar la data de 31.12.2024, la nivelul 
Autorității Vamale Române au fost identificate un număr de 132 structuri auditabile (în urma 
reorganizării AVR), ceea ce reprezintă sfera auditabilă la nivelul AVR, a căror activitate 
trebuie supusă auditării cel puţin o dată la 4 ani.  

În anul 2023, au fost planificate și realizate un număr de 4 misiuni de asigurare, iar în 
anul 2024 au fost planificate și realizate un număr de 5 misiuni de asigurare, gradul de 

AUDIT PUBLIC INTERN 
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realizare a planului anual de audit public intern pentru perioada 01.01.2023 – 31.12.2024 
fiind de 100%. 

Numărul de misiuni planificate și realizate la nivelul anilor 2023, respectiv 2024, a fost 
stabilit conform unei analize, pe criterii specifice și în funcție de numărul de personal 
existent în structura de audit. 

În cursul anului 2023 au fost urmărite un număr de 62 recomandări, din care 
implementate un număr de 39 de recomandări, 23 recomandări fiind parțial implementate, 
respectiv în curs de implementare, termenul de implementare stabilit nefiind depășit, iar în 
cursul anului 2024 au fost urmărite un număr de 74 recomandări, din care implementate un 
număr de 39 recomandări, 35 recomandări fiind parțial implementate, respectiv în curs de 
implementare, termenul de implementare stabilit nefiind depășit. 

În anul 2024, prin cele 5 misiuni de audit public intern planificate și realizate  au fost 
înregistrate progrese semnificative în ceea ce priveşte activitatea de audit public intern 
desfăşurată la nivelul A.V.R., fiind abordate domenii cu riscuri majore, concomitent cu 
creşterea gradului de profunzime al analizelor efectuate, în vederea conformării la nivelul 
exigențelor managementului prin rapoartele de audit finalizate. 

Recomandările formulate de auditorii interni din cadrul structurii de audit public 
intern constituite la nivelul A.V.R. prin rapoartele de audit încheiate au adus plus valoare 
prin eficientizarea activităţilor şi operaţiunilor desfăşurate la nivelul AVR și a structurilor 
subordonate acesteia, precum şi înregistrarea unor progrese privind 
dezvoltarea/îmbunătăţirea sistemului de control intern/ managerial. 

Structura de audit public intern a realizat permanent și activitatea de  monitorizare  a 
modului de ducere la îndeplinire a măsurilor/recomandărilor rezultate în urma acțiunilor de 
audit/control/verificare etc., efectuate de către Curtea de Conturi a României la nivelul 
structurilor din cadrul Autorității Vamale Române, astfel: 

➢ 2023 
- prin Decizia CCR nr. 6/07.03.2023 au fost monitorizate un număr de 45 măsuri, la data de 
31.12.2023 au rămas de monitorizat un număr de 17 măsuri (termenul de implementare 
stabilit nefiind depășit); 

➢ 2024 
- prin Decizia CCR nr. 6/07.03.2023 au fost monitorizate un număr de 17 măsuri, la data de 
31.12.2023 au rămas de monitorizat un număr de 3 măsuri (termenul de implementare 
stabilit nefiind depășit); 
- prin Hotărârea Plenului Curții de Conturi nr. 39 din 25.01.2024 au fost monitorizate un 
număr de 11 recomandări, la data de 31.12.2024 au rămas de monitorizat un număr de 8 
recomandări (termenul de implementare stabilit nefiind depășit). 

 
 

 

Implementarea proiectelor 
încurajează o administrație vamală 
inovatoare, digitalizată și 
performantă, prin asigurarea 
eficienței capacității operative în 
combaterea fenomenelor de 
criminalitate transfrontalieră, fraudă 
vamală și evaziune fiscală, creșterea 
gradului de digitalizare și dezvoltarea 
sistemelor electronice. La nivelul 
Autorității Vamale Române s-au aflat în implementare un număr de 18 proiecte (Anexa 8); 

MANAGEMENTUL PROIECTELOR 
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bugetul total al proiectelor derulate la nivelul AVR în anul 2024 a fost de 156.453.364 euro, 
astfel: 

• 7 proiecte finanțate prin Planul național de redresare și reziliență al României (PNRR) 
- Reforma 2 - Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice din 
cadrul componentei 8 - Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii (R2C8I4) pentru 
digitalizarea și modernizarea sistemului vamal. Acestea includ implementarea de 
soluții pentru simplificarea declarațiilor vamale la expedieri cu valoare redusă, 
alinierea la sistemul ICS2 pentru analiza de risc a importurilor (fazele 1-3), 
modernizarea sistemului EMCS_RO pentru monitorizarea produselor accizabile, 
dezvoltarea NCTS_RO faza 5 și AES_RO, modernizarea sistemului național de import, 
o aplicație dedicată gestionării autorizațiilor naționale, precum și dotarea birourilor 
vamale de frontieră cu sisteme de scanare autovehicule și containere (sisteme de 
securitate) și înființarea Centrul național de analiză imagistică în cadrul căruia se vor 
integra sistemele de scanare autovehicule și containere din dotarea A.V.R.; 

• 2 proiecte finanțate prin CCEI 2021 - Customs Control Equipment Instrument  privind 
dezvoltarea eficienței activității de control vamal a Autorității Vamale Române, 
precum și dezvoltarea capacității de analiză a Laboratorului Vamal Central din cadrul 
Autorității Vamale Române; 

• 2 proiecte finanțate prin CCEI 2023 - Customs Control Equipment Instrument privind 
consolidarea capacității de control integrat a Autorității Vamale Române; 

• 3 proiecte finanțate prin Mecanismul pentru Interconectarea Europei - Transport – 
2022 (Conecting Europe Facility - CEF) cu privire la proiectul transfrontalier RO-MD 
Giurgulești și la proiectele de infrastructură RO-MD Albița-Leușeni și Ungheni; 

• 1 proiect finanțat prin ENI-RMCO privind reabilitarea și modernizarea birourilor 
vamale de frontieră de pe granița România - Moldova, respectiv birourile vamale 
Albița - Leușeni, Sculeni - Sculeni și Giurgiulești - Giurgiulești"; 

• 1 proiect finanțat prin Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020 
privind modernizarea biroului vamal de frontieră Siret, în vederea fluidizării traficului 
în punctul de trecere transnațională de pe frontiera de nord a României – DN2 (E85), 
județul Suceava; 

• 1 proiect privind Sistemul național RO e – Sigiliu prin care s-a încheiat procesul de 
achiziție a autovehiculelor echipate cu aparatură specifică, a sigiliilor inteligente și a 
echipamentelor necesare dotării dispeceratului; 

• 1 proiect finanțat de DG REFORM privind dezvoltarea unui nou sistem modern de 
management al riscului bazat pe Inteligența artificială. 

 
 
 

Autoritatea Vamală Română a avut în 
vedere dezvoltarea și consolidarea colaborării 
cu organisme internaționale (Comisia 
Europeană, Organizația Mondială a Vămilor 
etc.). cu autoritățile vamale ale statelor 
membre ale Uniunii Europene și cu alte agenții 
guvernamentale, cu autoritățile vamale ale 
țărilor terțe, precum și cu organizații și agenții 
internaționale, în scopul protejării intereselor 
financiare ale Comunității și al colaborării pe 
domenii de interes, acolo unde au existat 
priorități comune pe plan internațional.  

RELAȚII INTERNAȚIONALE 
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Un segment important de activitate în sfera relațiilor internaționale l-a constituit  
organizarea și derularea reuniunilor la nivel înalt desfășurate din inițiativa președintelui AVR, 
la București și în punctele de trecere a frontierei cu Republica Moldova și Ucraina: 

• Întâlnire comună de lucru a autorităților vamale din Republica Moldova și România, 21-
22 februarie 2024, București; 

• Întâlnire bilaterală RO-MD, 18.09.2024, Leușeni-Albița - participarea președintelui AVR 
la reuniunea bilaterală ce a avut ca scop discutarea măsurilor de îmbunătățire a 
controlului coordonat;  

• Reuniunea trilaterală România-Republica Moldova- Ucraina, organizată la Chișinău în 
perioada 29-31 octombrie 2024, în scopul consolidării colaborării între autoritățile lor 
vamale;  

• reuniunea conducătorilor Autorității Vamale din România, al Serviciului Vamal de Stat 
din Ucraina și al Serviciului Vama al Republicii Moldova, în scopul constituirii unui grup 
de lucru tripartit, cu sprijinul EUAM Ucraina.  

• Au fost organizate primiri de delegații, demnitari și reprezentanți ai unor organizații, 
instituții sau reprezentanțe diplomatice, ca de exemplu: 

• Întâlniri bilaterale RO-SUA (programul DTRA) 07.03.2024; 

• Primirea delegației la nivel înalt din partea Administrației Generale a Vămii din Republica 
Populară Chineză, în perioada 20 – 22 aprilie 2024; 

• Primirea Excelenței Sale, domnul ambasador extraordinar și plenipotențiar al Republicii 
Azerbaijan la București, în data de 24.10.2024;. 

• Audiență CARGUS - primirea de către președintele AVR a CEO CARGUS pentru a discuta 
condițiile de realizare a importului de mărfuri de către compania turcă Trendyol în UE 
prin RO, precum și pentru a stabili punctul de intrare și biroul vamal din RO unde se va 
face vămuirea mărfurilor respective; 

• Ședință de lucru cu delegația Biroului Regional al DTRA (Defence Threat Reduction 
Agency / Agenția pentru Reducerea Amenințărilor din domeniul Apărării) din cadrul 
Ambasadei Statelor Unite ale Americii. 

• Au fost organizate și derulate participările conducerii AVR la evenimentele la nivel înalt, 
atât în cadrul UE, cât și al organizațiilor mondiale și partenere cu instituția vamală, după 
cum urmează:  

• Vizita de studiu organizată de Departamentul Național de Securitate și Autoritatea SUA 
pentru Vamă și Protecția Frontierei în portul Miami, Florida în perioada 16-23 martie 
2024, care a prilejuit expunerea multidisciplinară și abordarea la toate nivelurile a 
mecanismelor de management a activității vamale și a controalelor la frontieră, 
colaborarea pe teren cu alte departamente ale DHS care operează împreună cu agenția 
vamală – oficiile de imigrație, securitatea frontierei și protecția agricolă, coordonarea 
operațiunilor și sprijinul acordat reciproc; 

• Reuniuni ale Grupului de Politică Vamală (Customs Policy Group), Consiliului de 
Cooperare al Organizației Mondiale a Vămilor;  

• Reuniunea conducătorilor Administrațiilor Vamale din statele membre organizată de 
Președinția belgiană la Consiliul Uniunii Europene; 

• Evenimentul COP29 – Green Customs – A Dialogue of Leading Customs Officials (Baku, 
Azerbaijan). 

Activități din cadrul Organizației Mondiale a Vămilor: în anul 2024 un număr de 21 
reprezentanți ai autorității vamale au participat la 12 ședințe (hibrid, on-line și în format 
fizic). 

Participarea reprezentanților AVR sau a atașatului pe domeniul vamal din cadrul 
Reprezentanței permanente a României pe lângă UE la ședințele Consiliului UE și ale Comisiei 
Europene: au fost elaborate un număr de 33 de Mandate de negociere pentru participarea la 
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reuniunile grupurilor de lucru la nivel de Consiliu UE: CUWP(Customs Union Working Party) 
și LEWP (Law Eforcement Working Party). 

 
 Programe internaționale la care A.V.R. este parte 

AVR participă la programul Customs 2027 al Comisiei Europene, instrument esențial pentru 
desfășurarea coordonată și în bune condiții a activității vamale în general.  
În anul 2024, AVR a participat la 101 acțiuni inițiate și finanțate prin programul Customs 
2027.  

AVR este membră în Echipa de Experţi la Frontiera Vamală Estică şi Sud-Estică a Uniunii 
Europene CELBET, organizată și finanțată în cadrul programului Customs 2020.  
Alte activități notabile în domeniul cooperarii vamale în cadrul UE au fost: 

• seminarul la nivel înalt al grupului de experți al Alianței vamale a UE pentru frontiere 
UE (High-Level Seminar EU Customs Alliance for Borders expert team EUCAB ET - 
Tallinn, Estonia 20-21 februarie 2024; 

• seminarul la nivel înalt (directori generali) Antwerp 22-24 mai 2024;  

• seminarul la nivel înalt (directori generali) Budapesta, 16-18 octombrie 2024. 
 

AVR a participat prin reprezentantul său la Reuniunea reţelei de comunicare a echipei 
de experți CELBET, care s-a desfăşurat în perioada 29 – 30 octombrie 2024, în Atena, Grecia.  
  

 Reuniuni CONS UE și COM UE 
 Participarea reprezentanților AVR sau a atașatului vamal din cadrul Reprezentanței 
permanente a României pe lângă UE (RPROUE) la ședințele Consiliului UE (CONS UE) și ale 
Comisiei Europene (COM): fost planificate 34 reuniuni ale grupului de lucru Uniune vamală 
(Customs Union Working Party - CUWP), pentru care  au fost transmise către RPROUE 17 
mandate de negociere și două note de informare.  
 Alte reuniuni relevante în domeniul cooperării sunt cele ale Grupului de Politică 
Vamală (Customs Policy Group – CPG), ale Grupului de lucru aplicarea legii – vamă (Law 
Enforcement Working Party – Customs - LEWP-C)  

AVR a oferit suport linvistic și a asigurat participarea în cadrul unor reuniuni.  
 

 Relații publice, comunicare și legătura cu mijloacele mass-media 

• elaborarea și promovarea în spațiul mass-media a unui număr de 103 comunicate de 
presă; 

• realizarea materialelor video și fotografice pentru ilustrarea comunicatelor de presă, 
30 de sesiuni; 

• solicitări verbale formulate de jurnaliști, la care s-a răspuns pe loc sau în aceeași zi, 
40 de solicitări; 

• evoluția prezenței Autorității Vamale Române în media (TV, online, presă națională, 
presă locală și radio): publicarea a 9.304 știri relevante. 

• conținutul în pagina AVR din platforma Facebook: au fost publicate un număr de 153 
de postări; 

• au fost înregistrate 39 de solicitări în baza Legii 544/2001 privind liberul acces la 
informațiile de interes public,  

• au fost gestionate 69 petiții adresate Autorității Vamale Române;  

• au fost înregistrate un nr. de 18 solicitări de primire în audiență; 

• au fost elaborate și aprobate următoarele proceduri de sistem: 

• gestionarea petițiilor și circuitul acestora în cadrul Autorității Vamale Române - aparat 
central și structuri subordonate; 

• gestionarea solicitărilor de informaţii de interes public şi circuitul acestora în A.V.R. 
aparat central şi al D.R.V; 
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• gestionarea cererilor de audiență și circuitul acestora în cadrul Autorității Vamale 
Române;  

• participarea reprezentanților A.V.R. la misiuni cu caracter internațional. 
 
 Au fost gestionate 18 interpelări parlamentare și 29 solicitări de presă.  

• au fost publicate 4 proiecte de acte normative pe site-ul www.customs.ro. 

• au fost elaborate un număr de 70 de adrese referitoare la actualizarea unor secțiuni 
ale site-ului www.customs.ro și pentru încărcarea de informații/documente în 
platforma de Internet; 

 În anul 2024 au fost elaborate un număr de 248 de rapoarte media, cu o frecvență 
zilnică, dedicate prezenței autorității vamale în mass-media. 

• monitorizarea zilnică a aprox. 3.000 surse media (TV, radio, presa locală, presa 
centrală, platforme media); 

• au fost transmise alerte în cazul unor evenimente importante (20 de alerte). 
 

 

 

 
Activitățile pentru implementarea și 

dezvoltarea sistemului de control intern 
managerial au avut la bază o serie de 
demersuri menite să furnizeze 
managementului instituției o asigurare 
rezonabilă că fondurile publice gestionate 
în scopul îndeplinirii obiectivelor generale 
şi specifice au fost utilizate în condiţii de 
legalitate, regularitate, eficacitate, 
eficienţă şi economicitate.  

Pe parcursul anului 2024 s-au derulat 
activități referitoare la: 

 coordonarea și derularea 

activităţilor în domenilui controlul intern managerial, inclusiv în ce privește 

managementul riscurilor operaţionale la nivelul A.V.R., aparat central şi unităţi 

subordonate; 

 elaborarea Programelor de activitate și a Programului de dezvoltare aferente 

Autorității Vamale; 

 asigurarea secretariatului, organizarea și desfășurarea ședințelor Comisiei de 

Monitorizare; 

 analizarea și elaborarea documentelor corespunzătoare activităților autorității 
vamale pe palierele de activitate reflectate în Planul Strategic Instituțional al 
Ministerului Finanțelor;  

 elaborarea a 18 proceduri documentate pentru activitățile procedurabile identificate; 
 participarea unui număr de 87 de funcționari din cadrul aparatului central al 

Autorității, respectiv 134 de funcționari din cadrul structurilor teritoriale la lucrările 

unor Comitete interministeriale/Comisii/Grupuri de lucru organizate în cadrul altor 

entități, autorități/instituții publice de la nivel național elaborarea situațiilor privind 

încasările la bugetul de stat, realizate de autoritatea vamală. 

 
 

 
  

CONTROL INTERN MANAGERIAL 

http://www.customs.ro/
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Anexa 1.  

Situația anuală a reținerilor pe tipuri de produse la nivel național 
 

 
 
 
 
 
 
 

 rodus restricționat/prohibit 

 

2023 2024  

u.m. 
Cantitate Cantitate 

 roguri și substanțe cu efect 

psihotrop și halucinogen 

 

Droguri 

18,759 69,814 Kg 

995 10.587 Articole (Flacoane,  

Tablete, Bucăți) 

Capsule, Casete)  

Steroizi anabolizanți 3.928 8.663 Articole (Tablete, 

Flacoane, Fiole) 

 
Arme, părți arme și muniții 3094 1180 Bucăți 

    
 

Numerar nedeclarat 

130.100 227.553 USD 

60.000 68.010 EUR 

30.300 58.235 GBP 

25.917 0 RON 

 
Metale prețioase 6,440 5,399 Kg 

 

Bunuri culturale mobile 20 0 Buc 

 

 eșeuri 20895 0 Kg 

 

Bunuri neconforme 

(Supravegherea pieței) 

114056 175551 Buc 

775 1000 Cutii 

27167,15 46430,2 Kg 

    
Număr de intervenții AVR în 

domeniul supravegherii 

vamale a pieței 

399 674 
 

Mărfuri susceptibile de a 

încălca un drept de 

proprietate intelectuală 

1.286.943 2.021.863 Buc. 

7.377.617 7.422.497 Valoare (EUR) 

 

 onfiscări produse tutun 

2023 2024 (trim. I-III)  

3.468 2.149 Nr. capturi 

77.362.158 24.176.015 Buc. țigarete 
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Anexa 2.  
Declarații vamale/articole și drepturi vamale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Număr 

declarații 
selectate 

Număr 
articole 

selectate 

Număr 
articole 

pentru care 
s-a procedat 
la amânarea 
determinării 

valorii în 
vamă 

Taxe 
vamale 

garantate 
(lei) 

TVA 
garantat 

(lei) 

Total sume 
garantate 

Total 2023 7819 13477 427 1,104,068 10,320,108 11,424,176 

Total 2024 8048 14255 2132 2,434,387 19,596,200 22,030,587 

% 102.9% 105.8% 499.3% 220.5% 189.9% 192.8% 
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Anexa 3.  
Evidența confiscărilor de produse din tutun  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

TOTAL TIGARETE CONFISCATE NR. CONSTATĂRI 

 
25.791.692 

 

  
2.606 de constatări 

           CANTITATI DE TIGARETE  CONFISCATE LA BIROURILE VAMALE DE FRONTIERA / 
INTERIOR (inclusive SEM) 

BIROU VAMAL CANTITATE (tigarete) NR. CONFISCARI 

BVF  13.619.297 2113 

BVI / SEM  12.172.395 493 

PRIMELE  ȘASE MĂRCI DE ȚIGARETE ÎN FUNCȚIE DE CANTITATEA REȚINUTĂ 

MARLBORO 11.305.613  tigarete 

NAPOLI  5.310.000  tigarete 

MAC 2.690.200  tigarete 

WINSTON 1.294.280  tigarete 

DUNHILL 987.040  tigarete 

VICEROY 265.600 tigarete 

DIRECȚIA REGIONALĂ VAMALĂ CANTITATEA DE ȚIGARETE 
RETINUTĂ 

NUMĂR DE CAZURI 

BRASOV 53.940 29 

BUCURESTI 10.886.806 235 

CLUJ 567.822 243 

CRAIOVA 11.771.838 178 

GALATI 187.125 283 

IASI 2.098.284 1.451 

TIMISOARA 225.877 261 
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Anexa 4.  
Aplicații informatice dezvoltate la nivelul AVR 

 

Denumire pro-
iect 

Stadiu Contract 
Valoare totală – se va 
menționa                   
contribuție buget 
național 

Termen  
contractual 
de  
finalizare 

 

1. Implemen-
tarea sistemului 
informatic 
privind 
declarația 
vamală cu un set 
redus de date 
pentru      expe-
dieri cu valoare 
redusă 

Contractat Contractul nr. 
729561/08.12.2020 este 
în derulare 

07.02.2022 

FINALIZAT 

2. Implemen-
tarea NCTS_RO 
faza 5 și AES_RO 

Contractat Contractul nr. 
680420/16.03.2022 este 
în derulare, conform 
Procesului Verbal de Re-
cepție Finală de Subac-
tivitate nr. 
405028/30.06.2023.  

Gravele întârzieri con-
statate în implemen-
tarea activităților și sub-
activitatilor în cadrul 
proiectului. Risc major 
de nerespectare atât a 
termenelor de finalizare 
a testelor de conformi-
tate, cât și a termenelor 
de lansare în producție a 
celor două sisteme 
NCTS5-RO și AES-RO, la 
data de 01.09.2023. 

13.02.2025. 

 FINALIZAT 

3. Modernizarea 
Sistemului 
național de im-
port în cadrul 
Codului vamal 
al Uniunii, re-
spectiv modern-
izarea sis-
temului 
național de im-
port și implicit 
actualizările 

Contractat Contractul nr. 
681941/15.04.2022 este 
în derulare 

14.02.2025. 

 În derulare 
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aplicațiilor con-
exe 

4. Aplicația de 
autorizare și 
gestionare a ac-
tivităților din 
Zona liberă 

Documentație 
tehnică elab-
orată, în curs 
de avizare la 
AVR 

Termenul asumat 
(31.03.2023)  

 

Caietul de 
sarcini a fost în 
consultare de 
piață. În 
prezent, Ref-
eratul de 
necesitate și 
Caietul de 
sarcini sunt în 
curs de avizare 
la nivel AVR).  

În derulare 

Deschiderea 
ofertelor a 
avut loc pe 
data de 
30.12.2024, 
ora 15:00 

5. Aplicația 
pentru                   
gestionarea 
deciziilor                   
(autorizațiilor) 
naționale 

Documentație 
publică în 
SEAP 

Termenul asumat 
(31.12.2023)  

În prezent se 
află în deru-
lare procedura 
de achiziție 
(oferta este 
publicată în 
SEAP) – 
termene: 

29.01.2024 – 
termen solici-
tare clarificări 
de către oper-
atorii in-
teresați; 
05.02.2024 – 
termen pentru 
MF de răspuns 
la clarificări; 
16.02.2024 – 
termen de de-
punere a ofer-
telor. 

În derulare, 
activitățile 
proiectului 
se           
derulează 
cu respec-
tarea 
termenelor 
stabilite 
prin GANTT. 

6. Membri în Grupul de lucru și Comisiile de recepție pentru derularea și implementarea  
sistemului Gestionarea uniformă a utilizatorilor și semnătura digitală (UUM&DS) 

7.Membri în Grupul de lucru și Comisiile de recepție pentru derularea și implementarea  
contractului „Servicii de dezvoltare software pentru alinierea sistemului EMCS_RO la EMCS 
Faza 4” - proiect implementat 

Alinierea sistemului EMCS_RO (Sistemul pentru monitorizarea circulației produselor supuse 
accizelor) la EMCS faza 4 -  componenta B – NSEA Autorizări 

- contractul nr. 68570/05.07.2022 este în derulare. Termen contractual de finalizare 
04.11.2024. 
Finanțarea este asigurată în acest caz de la bugetul de stat. 
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Anexa 5.  
 ocumentații suport în vederea pregătirii achizițiilor serviciilor de proiectare  

 

 Propuneri în evidență la 01.01.2024 Realizat la 31.12.2024 

DRV București - Note conceptuale, caiete de sarcini 

pentru lucrări de interventii la sediile 

BV Ialomita, BVI Dambovița, BVI 

Giurgiu, BVF Constanța Sud. 

DRV Brașov DALI sediu DRV Brașov propus Achizitie realizata, documentatie 

predate și aprobata în CTE 

AVR+demarare documentatie în 

vederea achizitiei Pth +lucrari de 

executie sediu DRV. 

Documentatii propuse pentru lucrari 

de interventii BVI Sibiu, BVI 

Brasov(curte interioara). 

DRV Cluj - Note conceptuale, caiete de sarcini 

pentru lucrări de interventii la sediile 

BVI Cluj, BVI Bistrita, BVI Salaj,BVI 

Sighet, actualizare SF BVF Halmeu 

inclusive semnare contract de 

proiectare, semnare contract 

centrale termice Bistrita Nasaud. 

DRV Craiova Propuneri pentru BVI Arges, BVF Portile 

de Fier, BVI Gorj, DRV Craiova 

Note conceptuale și caiete de sarcini 

pentru lucrări de interventie la BVF 

Porțile de Fier I, BVI Gorj, DRV 

Craiova- acoperis centreala termica, 

grup pompare, BVI Arges, demarare 

achizitii servicii proiectare și în 

evaluare pt BVF PFI, BVI Gorj, DRV 

Craiova. Propunere pentru demarare 

achizitie servicii DALI BVI Arges. 

DRV Galați Propuneri pentru BVF Tulcea, DRV 

Galati, BVF Galati-Giurgiulesti, BVI 

Vrancea 

Note conceptuale și caiete de sarcini 

pentru lucrări de intervenții la DRV 

Galati – sediu, reabilitare sediu BVF 

Tulcea, modernizare ascensor DRV 

Galați. 

DRV Iași Avizare indicatori tehnico-economici SF 

Radăuți Prut 

Propuneri pentru documentatii faza DALI 

pentru sediu DRV Iași, propunere 

realizare put de alimentare BVF 

Racovat, sediu BVI Piatra Neamt și 

Centru de Instruire 

Note conceptuale, caiete de sarcini 

pentru lucrări de interventii la DRV 

Iași – sediu, centrul de intruire 

Neamț, recepție documentatie SF 

Radauti Prut. 

DRV Timișoara - - 
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Anexa 6.  
 roiecte și aprobări de hotărâri de Guvern 

 

Propuneri la 01.01.2024 – proiecte HG  Realizat la 31.12.2024 – aprobari HG 

Proiect HG preluare teren Primăria Siret -HG nr.696/21.06.2024 privind declararea unui 
imobil situat în orașul Siret, județul Suceava, ca 
bun de interes public național, înscrierea 
acestuia în inventarul centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului, precum și darea 
respectivului imobil în administrarea Autorității 
Vamale Române. 

-Ministerul Finanțelor - Autoritatea Vamală 
Română a preluat în  administrare un teren în 
suprafață de 4.173 m2. 

Identificare locație/teren/clădire pentru sediu 

CNAIV 

-Imobil Aleea lacul Morii nr. 151, sector 6 
-HG nr.584/30.05.2024 privind transmiterea unui 
bun imobil aflat în domeniul public al statului, din 
administrarea Agenției Naționale pentru Arii 
Naturale Protejate, instituție publică care 
funcționează în subordinea Ministerului Mediului, 
Apelor și Pădurilor, în administrarea Autorității 
Vamale Române, instituție publică care 
funcționează în subordinea Ministerului 
Finanțelor, precum și actualizarea valorii de 
inventar, a descrierii tehnice și a denumirii 
acestuia 

Identificare locatii pentru amplasare 

sistemelor de scanare – proiect Garibaldi 

CONSTANȚA și CONSTANȚA SUD 

HG nr.653/13.06.2024 - Ministerul Finanțelor - 
Autoritatea Vamală Română a predat un teren în 
suprafață de 6.012 m2 către Ministerul 
Transporturilor și Infrastructurii. 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii a 
predat un teren în suprafață de 10.000 m2 către 
Ministerul Finanțelor - Autoritatea Vamală 
Română 

HG nr.654/13.06.2024 Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii a predat părțile de imobil în 

suprafață de 5.281 m2 către Ministerul Finanțelor 

Autoritatea Vamală Română. 

CONSTANȚA 

HG nr.1308/23.10.2024 privind transmiterea unei 

părţi din imobilul-teren cu numărul MF 150370, 

aflat în domeniul public al statului, din 

administrarea Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii şi din concesiunea Companiei 

Naţionale "Administraţia Porturilor Maritime" - 

S.A. Constanţa în administrarea Ministerului 

Finanţelor - Autoritatea Vamală Română, precum 

şi declararea ca bun de interes public naţional a 

unui imobil-clădire din patrimoniul Companiei 

Naţionale "Administraţia Porturilor Maritime" - 
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S.A. Constanţa, trecerea sa în domeniul public al 

statului şi în administrarea Ministerului Finanţelor 

- Autoritatea Vamală Română şi înscrierea în 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului. 

ISACCEA 

HG nr.1091/04.09.2024 
Autoritatea Vamală Română a preluat în 

administrare un imobil teren în suprafață de 

3.581 m2. 

Schimb de imobile intre AVR și Primaria 

Municipiului Rm Valcea 

HG nr.1642/12.12.2024 privind declararea unor 

bunuri imobile situate în municipiul Râmnicu 

Vâlcea, județul Vâlcea, ca bunuri de interes 

public național, înscrierea acestora în inventarul 

centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului și darea în administrarea Ministerului 

Finanţelor prin Autoritatea Vamală Romănă, 

trecerea unor bunuri imobile din municipiul 

Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea din domeniul 

public al statului și administrarea Ministerului 

Finanţelor prin Autoritatea Vamală Romănă, în 

domeniul public al municipiului Râmnicu Vâlcea, 

județul Vâlcea precum și modificarea anexei nr. 

9 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului. 

 PMMDIV 

Hotărârea de Guvern nr.1265 „pentru aprobarea 

Programului multianual de modernizare şi 

dezvoltare a infrastructurii vamale pentru 

perioada 2025-2030 și pentru stabilirea criteriilor 

de clasificare a birourilor/punctelor vamale din 

punctele de trecere a frontierei cu țările non-

UE”. 

Preluare teren în administare de la CJ Sibiu 

pentru sediu BVI Sibiu – DRV Brașov 

S-a obținut HCJ nr.292/28.11.2024 privind 
trecerea din domeniul public al Județului Sibiu în 
domeniul public al Statului Român a unui teren 
de 18.000 mp, pe care se află amplasat sediul BVI 
Sibiu. 

Proiectul de hotărâre de Guvern se află în curs de 
promovare. 
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Anexa 7.  
Lista proceduri de achiziție publică atribuite în anul    3-2024 

 

Nr.  
Crt 

 roceduri de achizitie publică atribuite în anul 
2023 

Valoare atribuită 

1.        
Componente ale uniformei de control și însemne distinctive necesare dotării personalului 
vamal  cu atribuții de control 
Valoare atribuită =6073728.62 

1.1 
Uniforma de control de vara culoare camuflaj urban 
digital 

1054486 

1.2 Tricouri de culoare bleumarin scurtaă și lungă 2285281.6 

1.3 Tricouri culoare neagra SCURTA 538731.2 

1.4 Centuri bleumarin/camuflaj urban 85680 

1.5 Vesta 158264.82 

2 
ACORD CADRU SERVICII DE PAZA, SERVICII DE MONITORIZARE A SISTEMELOR DE 
ALARMARE ȘI INTERVENTIE 

2.1 DIRECTIA REGIONALA IASI 3216655.68 

2.2 DIRECTIA REGIONALA CLUJ 2366792.64 

3 
Achizitie Servicii de paza pentru Directia Regionala 
Brasov 

 264522.72 

4 
ACORD CADRU Servicii de curățenie pentru Direcția 
Regională Iași + structuri subordonate 

anulată 

5 
Acord cadru - Servicii de asigurare de raspundere 
civila auto (RCA) pentru autovehiculele din parcul 
auto al Autoritatii Vamale Romane 

811204.26 

6 ACORD CADRU Servicii de curățenie pentru Direcția Regională București 

6.1 Servicii de curatenie pentru Judetul Constanta 529608 

7 Acord cadru Servicii de paza și monitorizare pentru Directia Regionala Vamala Galati 

7.1 Servicii de paza și monitorizare pentru Regiunea Braila 319660.8 

7.2 Servicii de paza și monitorizare pentru regiunea Buzau 389165.76 

7.3 Servicii de paza pentru regiunea GALATI 383333.76 

7.4 Servicii de paza pentru Regiunea Tulcea 383333.76 

7.5 Servicii de paza pentru Regiunea Vrancea 383333.76 

8 Acord cadru Servicii de curăţenie şi igienizare  pentru Direcția Regionala Vamală  Galaţi 

8.1 
Servicii de curatenie pentru JUDEŢUL GALAŢI (3 
locaţii, 9 norme întregi) 

729648 

8.2 
Servicii de curatenie pentru JUDEŢUL TULCEA (3 
locaţii, 3 norme intregi) 

254649.6 

8.3 
Servicii de curatenie pentru JUDEŢUL BUZĂU (1 
locaţie, 1 normă întreagă) 

3549.01 

8.4 
Servicii de curatenie pentru JUDEŢUL BRĂILA (1 
locaţie, 1 normă întreagă ) 

3549.01 

8.5 
Servicii de curatenie pentru JUDEŢUL VRANCEA (1 
locaţie, 1 normă intregă ) 

3549 

9 Acord cadru Servicii de curatenie pentru Direcția Regională Vamală Braşov 

9.1 Servicii de curatenie pentru judetul Brasov 332232 

9.2 Servicii de curatenie pentru judetul Alba 41040 

9.3 
Servicii de curatenie pentru Sediul Biroul Vamal de 
Interior Mureş 

52800 

9.4 Servicii de curatenie Sediul Biroul Vamal de Interior 85680 
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Covasna 

9.5 
Servicii de curatenie pentru Sediul Biroul Vamal de 
Interior Sibiu şi Biroul Vamal de Frontieră Aeroport 
Sibiu: 

204480 

9.6 
Servicii de curatenie pentru Sediul Biroul Vamal de 
Interior Harghita şi Punctul Vamal Odorheiu Secuiesc: 

83184 

10 
ACORD CADRU - Cartușe de toner - pentru Autoritatea Vamală Română și Direcțiile 
Regionale Vamale 

10.1 Autoritatea Vamală Română - sediu central 630540 

10.2 Direcția Regională Vamală Brașov 48570 

10.3 Direcția Regională Vamală Craiova 402900 

10.4 Direcția Regională Vamală Cluj 155088 

10.5 Direcția Regională Vamală Iași 459040 

10.6 Direcția Regională Vamală Timișoara 176745 

10.7 Direcția Regională Vamală Galati 885465 

10.8 Direcția Regională Vamală Bucuresti 1647738 

10.9 
Lotul 9: Imprimante Laser Jet Managed Flow MFP 
E826z 

77982.67 

11 
ACORD CADRU - Achiziție centralizată pentru furnizarea de hârtie A4 și A3 pentru 
fotocopiatoare și xerografică, 80gr./mp - pentru Autoritatea Vamală Română și 
Direcțiile Regionale Vamale 

11.1 Directia Regionala Vamala Timisoara 50960 

11.2 Directia Regionala Vamala Cluj 63700 

11.3 Directia Regionala Vamala Iasi 152680 

11.4 Directia Regionala Vamala Craiova 63700 

11.5 Directia Regionala Vamala Galati 63700 

11.6 Directia Regionala Vamala Brasov 61835 

11.7 Directia Regionala Vamala Bucuresti 148000 

11.8 Autoritatea Vamala Romana - Sediu Central 50960 

12 
Achiziţia de 18 echipamente pentru Laboratorul vamal central prin proiectul 101078863 
-CCEI-2021-RO-EQUIP-L  „Dezvoltarea capacității de analiză a Laboratorului vamal 
central al Autorității Vamale Române” 

12.1 
LOT 1- gaz cromatograf cu detector FID pentru 
produse alcoolice 

66398 

12.2 
LOT 2- gaz cromatograf cu detector FID pentru 
produse alimentare 

30703 

12.3 
LOT 3 - lichid cromatograf de înaltă performanță cu 
DAD și RID 

86890 

12.4 
LOT 4-lichid cromatograf de înaltă performanță cu 
DAD - 1 buc 

74980 

12.5 LOT 5- polarimetru digital - 1 buc 29709 

12.6 LOT 6- refractometru digital - 1 buc. 10400 

12.7 
LOT 7-ansamblu format din hidrolizor și extractor de 
grăsimi 

79500 

12.8 LOT 8 - moară 30000 

12.09 LOT 9- - titrator automat 9977 

12.10 LOT 11-spectrometru FTIR - 1 buc. 99000 

12.11 LOT 12-distilator automat pentru produse petroliere 41550 

12.12 LOT 13- gaz cromatograf GC SIM DIST 74380 

12.13 LOT 15- gaz cromatograf GC- MS- Deans Switch 432820 
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12.14 LOT 16- spectrometru EDXRF 325000 

12.15 
LOT 17- microscop cu cameră video și sistem de 
prelucrare de imagine - 

269825 

13 
Acord Cadru Servicii de paza, Servicii de 
monitorizare a sistemelor de alarmare și interventie 
pentru Directia Regionala Craiova - sediul BVI Arges 

459236.8 

14 

Echipamente control în cadrul proiectului 
„Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de 
frontieră de pe granița România-Moldova, respectiv 
birourile vamale Albița-Leușeni, Sculeni-Sculeni și 
Giurgiulești-Giurgiulești” - RMCO/4.3/1 

anulată 

15 

Achiziția de echipamente pentru controlul vamal 
nedistructiv în cadrul proiectului Dezvoltarea 
eficienței activității de control vamal a Autorității 
Vamale Române: 2021-RO- BCROSS 

anulată 

16 Endoscoape 3,674,755 

17 Acord cadru Servicii de curăţenie pentru Direcția Regionala Vamală Cluj 

17.1 
LOT 1- Direcția Regionala Vamala Cluj și Biroul vamal 
BIHOR 

165508.2 

17.2 
LOT 2- Biroului vamal Cluj și Biroul vamal Aeroport 
Cluj- Napoca 

152518.8 

17.3 LOT 3 - Biroul vamal SALAJ 65129 

17.4 LOT 4- Biroul vamal BISTRITA NASAUD 65507 

17.5 
LOT 5- Sediul Biroul vamal MARAMURES ; Biroului 
vamal Aeroport Baia Mare și Birou l vamal Sighet 

180414.49 

17.6 
LOT 6- Judetul Satu Mare - Biroul vamal Halmeu ; 
Biroul vamal Aeroport Satu Mare ș i Biroul vamal Satu 
Mare. 

224291 

18 

Echipamente control în cadrul proiectului 
„Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de 
frontieră de pe granița România-Moldova, respectiv 
birourile vamale Albița-Leușeni, Sculeni-Sculeni și 
Giurgiulești-Giurgiulești” - RMCO/4.3/1 

anulată 

19 
Echipamente de încălzire pentru Direcția Regională Vamală Brașov și  Direcția Regională 
Vamală Craiova 

19.1 
Centrale termice cu kit de evacuare și automatizare, 
pompa de circulație, cascadare, manoperă și piese 
necesare instalării DRV Brașov 

142600 

19.2 
Cazane apă caldă cu servicii de montaj și punere în 
functiune incluse DRV Craiova 

259500 

20 

Reluarea Loturilor 10 - Spectrofotometru UV-VIS și 14 
- Analizator pentru determinarea conținutului de ulei 
și solvent din ceară din Achiziţia de 18 echipamente 
pentru Laboratorul vamal central prin proiectul 
101078863 -CCEI-2021-RO-EQUIP-L  „Dezvoltarea 
capacității de analiză a Laboratorului vamal central 
al Autorității Vamale Române” 

anulată 

21 
ACORD CADRU - Achizitie Servicii de paza pentru 
Directia Regionala Brasov_24_luni 

952024.81 

22 
„Servicii de curățenie la sediile DRV Iaşi, plus 
structurile subordonate ” 

anulată 

23 
Achiziția SCANERE CU RAZE X în cadrul proiectului  
Dezvoltarea eficienței activității de control vamal al  
Autorității Vamale Române 2021-RO-BCROSS 

anulata 

TOTAL lei fără TVA pe anul 2023  27,842,113.43 
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Nr.  
 rt. 

 roceduri de achizitie publică atribuite în anul      Valoare atribuită 

1 
ACORD CADRU - Achizitie Servicii de paza pentru 

Directia Regionala BUCURESTI 48_luni 
769249.68 

2 
Achiziția SCANERE CU RAZE X în cadrul proiectului  Dezvoltarea eficienței activității de 

control vamal al  Autorității Vamale Române 2021-RO-BCROSS 

2.1 Scaner cu raze X Backscatter (portabil) 28 bucati 9793000 

2.2 Scaner cu raze X (Fix, Energie joasă) – bagaje - 6144750 

2.3 Scaner cu raze X (Fix,Energie joasă) – paleți 1381800 

3 
ACORD CADRU Servicii de curatenie necesare Direcției Regionale Vamale București pentru 

Birourilor Vamale: Giurgiu, Zona Libera Giurgiu, Călărași, Dâmbovița, Ialomița” 

3.1 
ACORD CADRU servicii de curatenie pentru Sediul BVF 

Giurgiu și BVF Zona Libera Giurgiu 
357239.8 

3.2 
ACORD CADRU servicii de curatenie pentru Județul 

Calarasi 
194880 

3.2 
ACORD CADRU servicii de curatenie pentru Județul 

Dambovita și Ialomița 
 382080 

4 

Reluarea Loturilor 10 - Spectrofotometru UV-VIS și 14 - Analizator pentru determinarea 

conținutului de ulei și solvent din ceară din Achiziţia de 18 echipamente pentru 

Laboratorul vamal central prin proiectul 101078863 -CCEI-2021-RO-EQUIP-L  „Dezvoltarea 

capacității de analiză a Laboratorului vamal central al Autorității Vamale Române” 

4.1 LOT 10- spectrofotometru UV-VIS - 1 buc 70537.75 

4.2 
LOT 14 - analizor pentru determinarea conținutului de 

ulei și solvent din ceară 
19500 

5  
Reluarea Loturilor 2, 3, 4 și 5 pentru Achiziția de echipamente pentru controlul vamal 

nedistructiv în cadrul proiectului Dezvoltarea eficienței activității de control vamal a 

Autorității Vamale Române: 2021-RO- BCROSS 

5.1 
Dispozitiv de identificare a izotopilor (RIID) 

_reluare :Lot 2 
3571350 

5.2 Monitor portabil de radiații_ 911960 

5.3 Detector/monitor individual de radiații 1303750 

5.4 
Dispozitiv pentru detectare urme prin spectrometria 

de mobilitate a ionilor (IMS și ITMS) 
8921000.07 

6 
ACORD CADRU Servicii de paza, servicii de monitorizare a sistemelor de alarmare și 

intervenție pentru D.R.V. CRAIOVA şi unităţi subordonate 

6.1 
Lotul 1 Biroul Vamal Olt, Biroul Vamal Corabia, Biroul 

Vamal Gorj, Biroul Vamal Vâlcea 1.1. Biroul Vamal Olt, 

perioada 01.10.2024 – 28.09.2027 
2398734.72 

6.2 Lotul 2 Direcția Regională Craiova și Biroul Vamal Dolj 1250257.44 
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6.3 Lotul 3 Biroul Vamal Teleorman 571814.4 

7  
Servicii de casare (dezasamblare/dezmembrare/dezafectare) a instalațiilor radiologice 

din dotarea Unității Nucleare a Autorității Vamale Române 

7.1 

Servicii de casare 

(dezasamblare/dezmembrare/dezafectare) a 

sistemelor mobile pentru controlul vamal nedistructiv 

al mijloacelor de transport marfă și containerelor tip 

Roboscan 1 M și 1MC/ MIS 

1710900 

7.2 

Servicii de  

casare(dezasamblare/dezmembrare/dezafectare) a 

instalațiilor radiologice din dotarea Unității nucleare a 

Autorității Vamale Române 

540000 

8 
ACORD CADRU_Servicii de transport aerian intern și 

internațional de pasageri” care se va finaliza prin 

atribuirea unui acord-cadru pe o perioadă de 48 luni 
6604000 

9 

„Achiziția și instalarea a 10 cabine noi -posturi de 

lucru asociate echipamentelor fixe de control vamal 

amplasate pe platforma de control existenta” în 

cadrul proiectului CEF-T-2022 Giurgiulesti Cross 

Border RO-MD, Cod 22-EU-TG-GIURGIULESTI RO-MD 

anulată 

10 
Reabilitarea și modernizarea birourilor vamale de 

frontieră de pe granița România - Moldova, respectiv 

biroul vamal Giurgiulești” 
1893208,07 

11 
ACORD CADRU- Servicii de Medicina Muncii pentru 

personalul din cadrul Autorității Vamale Române”  o 

perioadă de 48 luni 
3359731 

12 

Servicii de actualizare a Studiului de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiții ”Modernizarea Biroului 

Vamal de Frontieră Halmeu” - în vederea fluidizării 

traficului în punctul de trcere Transnatională de pe 

frontiera nord-vest a României 

134000 

13 

Centrale termice echipate cu vas de expasiune, 

supapa, filtru magnetic, cascadare și automatizare, 

servicii de proiectare, avizare, RADT, montaj și punere 

în functiune incluse -DRV CLUJ_BVI BISTRITA NASAUD 

140000 

14 
Achiziția serviciilor de proiectare și execuție a 

lucrărilor pentru suplimentarea puterii existente cu 

130 kW la BVF Siret 
592000 

15 ACORD CADRU autovehicule M1 cu destinație specială 

15.1 Lotul 1 - Autovehicul 4x2 TIP berlina 9750000 

15.2 
Lotul 2 - Autovehicul cu tracțiune 4x2 ; Caroserie: 

Break (4 uși laterale + hayon) tip SUV 
1690500 

16 
Achiziţia de Lucrări de reparaţii acoperiş la clădirea 

destinată Centralei „clădire spaţii tehnice” pentru 

Direcția Regională Vamală Craiova 
anulată 
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17 
ACORD CADRU - Achizitie Servicii de paza pentru 

Birourile Vamale Teritoriale din cadrul Directiei 

Regionale Vamale Bucuresti 48_luni 
2779968 

18 
„Servicii de curățenie pentru Direcția Regională Iași + 

structuri subordonate” 
12229638 

19 

Servicii de elaborare a documentației (servicii de 

proiectare) în vederea obținerii avizului de securitate 

la incendiu pentru imobilul - Sediu Biroul Vamal de 

Interior gradul I Cluj 

89500 

20 
ACORD CADRU Servicii de curățenie pentru Direcția 

Regională Timișoara și birourile vamale subordonate 

pentru o perioadă de 4 ani 
1158539.52 

21 
Achiziţia de Lucrări de reparaţii acoperiş la clădirea 

destinată Centralei „clădire spaţii tehnice” pentru 

Direcția Regională Vamală Craiova 
122700 

22 

SCANERE CU RAZE X în cadrul proiectului 
Dezvoltarea eficienței activității de control vamal al  Autorității Vamale Române 
2021-RO-BCROSS 

22.1 

Sisteme automate de recunoaștere a plăcilor de 

înmatriculare – 5 sisteme 
7089662.97 

22.2 

Modernizarea sistemelor automate de recunoaștere a 

plăcilor de înmatriculare existente în birourile vamale 

de frontieră - 7 sisteme 
8157335.12 

TOTAL lei fără TVA 93,8 8, 98. 7 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

 
Anexa 8.  

Proiecte în derulare/finalizate în anul 2024 

I. P.N.R.R. 
 Reforma   Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice din  

cadrul componentei 8  
Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii din  lanul național de redresare și re-

ziliență al României 

1. DIGITALIZARE 

1.1. Proiecte în derulare 

Nr. 
crt
. 

Denumire proiect Valoare   ata finalizării  Stadiu 

1 Implementarea sis-
temului informatic 
privind declarația vamală 
cu un set redus de date 
pentru expedierile cu 
valoare redusă  

450.563 
euro,  

din care 
TVA 

71.939 
euro 

Septembrie 
2024 

Finalizat - Funcțional 
100% și operational 100%. 

2 Alinierea sistemului 
EMCS_RO (Sistemul 
pentru monitorizarea cir-
culației produselor 
supuse accizelor) la EMCS 
faza 4, respectiv alinie-
rea la versiunile actuale 
ale sistemului EMCS 

1.003.244 
euro,  

din care 
TVA 

160.182 
euro 

Noiembrie 
2024 

Finalizat - Funcțional 
100% și operational 100%. 

3 Implementarea NCTS_RO 
faza 5 și AES_RO 

2.547.455 
euro, 

din care 
TVA 

406.736 
euro 

Februarie 2024 În derulare - Funcțional 
100% și operațional 
(NCTS_RO 100% și AES_RO 
95%) 
Finalizare contract 
15.02.2025 - când se pre-
conizează că ambele sis-
teme vor fi operaționale 
100% 

4 Modernizarea Sistemului 
naţional de import în ca-
drul Codului vamal al Uni-
unii, respectiv moderni-
zarea sistemului naţional 
de import şi implicit actu-
alizările aplicaţiilor con-
exe  

3.072.689 
euro, din 
care TVA 
490.597 

euro 

 Iunie 2025  În derulare - Sistem infor-
matic în dezvoltare, în 
testare din luna decem-
brie 2024. 
Funcțional 75,90% și 
operațional 15%. 
Finalizare contract 
30.06.2025 - când se pre-
conizează că sistemul va 
fi operațional 100% 
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5 Alinierea la sistemul ICS2 
– faza 2 și faza 3 

267.219 
euro,  

din care 
TVA 

43.623 
euro 

Noiembrie 
2025 

În derulare:  
Faza 2 - lansare în 
producție la 10 mai 2024 - 
Funcțional 100% și opera-
tional 100% (în perioada 
de mentenanță) 
Faza 3 - lansare în 
producție 16 decembrie 
2024 -Funcțional 100% și 
operational 100% (în peri-
oada de mentenanță) 
Finalizare contract 
18.09.2025 

6 Investiții în gestionarea 
uniformă a utilizatorilor 
și semnătura digitală 
(UUM & DS), și anume 
dezvoltarea și implemen-
tarea sistemului de ges-
tionare uniformă a utili-
zatorilor și de semnătură 
digitală 

374.433 
euro,  

din care 
TVA 

59.784 
euro 

Martie 2026 În derulare  
-Contract atribuit în  
08 ianuarie 2025. 
- lansare în producție a 
sistemului - 27.10.2025 
 

7 Aplicația pentru gestion-
area deciziilor (au-
torizațiilor) naționale 

452.200 
euro,  

din care 
TVA 

72.200 
euro 

Septembrie 
2025 

În derulare  
-Contract atribuit în 
01.08.2024. 
- perioadă contractuală - 
01.08.2024 - 30.09.2025 
- finalizare proiect - 
30.09.2025 

 

1.2. Proiecte în curs de contractare 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare  
 ata finalizării 
contractului 

Stadiu 

1 Sistemul de monitorizare 
a activității de suprave-
ghere și control vamal 

1.314.600 
euro, din 
care TVA 
aprox. 

249.774 
euro 

Decembrie 
2026 

Termenul estimat pentru 
finalizarea procedurii de 
atribuire (derulată de 
MF), respectiv pentru 
evaluarea ofertelor și 
întocmirea raportului pro-
cedurii este 26.03.2025. 

2 Aplicația de autorizare și 
gestionare a activităților 
din Zona liberă 

589.400 
euro, 

din care 
TVA 

aprox. 

Decembrie 
2026 

Termenul estimat pentru 
finalizarea procedurii de 
atribuire (derulată de 
MF), respectiv pentru 
evaluarea ofertelor și 
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111.986 
euro 

întocmirea raportului pro-
cedurii este 31.03.2025. 

 

2. DOTARE ECHIPAMENTE 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare  
Data  

finalizării  
Stadiu 

1 Dotarea birourilor 
vamale de frontieră 
cu sisteme de sca-
nare autovehicule și 
containere (sisteme 
de securitate) și în-
ființarea Centrul 
Național de Analiză 
Imagistică în cadrul 
căruia se vor inte-
gra sistemele de 
scanare autovehic-
ule și containere 
din dotarea A.V.R 
 
- Proiect de securi-
tate națională insti-
tuit prin H.G. nr. 
01177/21.09.2022 și  
H.G. nr. 
1099/07.09.2022, 
acte normative 
clasificate la nivelul 
SECRET, având ali-
asul „Garibaldi”  

40.531.946 
euro 

din care 
6.471.487 
euro TVA   

 
Proiectul 
Garibaldi 

are ca surse 
de fi-

nanțare, pe 
lângă PNRR 
și alte fon-
duri euro-
pene ne-
rambursa-

bile respec-
tiv:  POIM, 

CCEI 1, CCEI 
2,CEF, pre-
cum și de la 

bugetul 
național. 
Valoarea 
asigurată 

din fonduri 
externe, re-
spectiv din 

PNRR, 
POIM, CCEI 
1, CCEI 2, 

CEF: 
293.129.027 
lei cu TVA 
Fonduri 

asigurate 
din bugetul 
național: 

146.870.973 
lei cu TVA 

 
 
 

Decembrie 
2025 

Contractul de finanțare semnat în-
tre MF și AVR în data de 16.05.2022 
este în derulare. 
În data de 04.12.2023 a fost înche-
iat contractul multianual  pentru 
implementarea proiectului Gari-
baldi, în baza căruia vor fi 
achiziționate și sistemele de sca-
nare autovehicule și containere, 
precum și infrastructura hardware și 
software necesară înființării Cen-
trului Național de Analiză Imagis-
tică, cu finanțare și din PNRR.                            
Stadiu dotare cu sisteme de sca-
nare:                        
Nr. total sisteme de scanare: 26 
buc. din care 10 sisteme de scanare 
cu raze X pentru control trailere și 
containere, tip relocabil, 6 sisteme 
de scanare cu raze X pentru control 
autoturisme și 10 sisteme de sca-
nare cu raze X pentru control 
trailere și containere, tip mobil.                              
Nr. total sisteme de scanare in-
stalate și funcționale: 4 buc.                                                               
Nr. sisteme de scanare recepționate 
în 2024 și care urmează să fie in-
stalate în 2025: 6 buc                               
În total  în 2025 vor fi instalate: 10 
buc.  în cadrul proiectului Gari-
baldi.                                                             
În anul 2026 vor fi instalate 5 sis-
teme de scanare.                                                                                
În anul 2027 vor fi instalate 7 sis-
teme de scanare.                          
Stadiu operaționalizare CNAIV: 
În vederea înființării și operațional-
izării Centrului Național de Analiză 
Imagistică Vamală a fost preluat în 
administrare imobilul (clădire și 
teren) situat la adresa Aleea Lacul 
Morii nr. 151, Sector 6, Municipiul 
București. 
Etape următoare: 
- achiziția lucrărilor de amenajare a 
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sediului CNAIV și a terenului afer-
ent; 
-procedura de achiziție va fi inițiată 
(termen estimat 28.02.2025); 
-implementare soluție securitate 
fizică integrată, precum și infra-
structura hardware și software 
pentru CNAIV și realizarea comuni-
cațiilor de către STS (între locațiile 
birourilor vamale și sediu CNAI).  
Termen de operaționalizare CNAIV:  
decembrie 2025. 

 
 

II. ALTE PROIECTE 

1. DOTARE ECHIPAMENTE 

1.1 Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal, instituit 
prin Regulamentul (UE)    1/1. 77 al  arlamentului European și al  onsiliului din    
iunie 2021 de instituire a instrumentului de sprijin financiar pentru echipamente de 
control vamal, ca o componentă a Fondului de management integrat a frontierelor 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Dezvoltarea efi-
cienței activității 
de control vamal 
a Autorității 
Vamale Române 

20.448.127 
euro, din 
care TVA 
3.264.827 

euro 

Iunie 2025 În derulare                                                                                                                 
Nr. total echipamente contractate: 
367 buc.                                                          
Nr. total echipamente instalate și 
funcționale: 336 buc.                                                                 
Nr. echipamente recepționate și care 
urmează să fie instalate în 2025: 31 
buc.  
În cadrul proiectului Garibaldi au fost 
achiziționate 3 buc echipamente de 
scanare cu raze X autoturisme, care 
vor fi instalate și puse în funcțiune 
până la 31.03.2025. 

2 Dezvoltarea capaci-
tății de analiză a 
Laboratorului 
Vamal Central din 
cadrul Autorității 
Vamale Române 

1.246.049 
euro, din 
care TVA 
198.949 

euro 

Decembrie 
2024 

Finalizat                                                                                                                                                          
Au fost achiziționate 18 echipamente 
pentru Laboratorul Vamal Central din 
cadrul Autorității Vamale Române. 
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1.2 Instrumentul de sprijin financiar pentru echipamentele de control vamal, instituit 
prin Regulamentul (UE)    1/1. 77 al  arlamentului European și al  onsiliului din    
iunie 2021 de instituire a instrumentului de sprijin financiar pentru echipamente de 
control vamal, ca o componentă a Fondului de management integrat a frontierelor - 

apelul 2 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Consolidarea ca-
pacității de con-
trol integrat a Au-
torității Vamale 
Române 

37.921.730 
euro, din 
care TVA 
6.054.730 

euro 

Dec 
 2026 

În derulare 
S-a semnat Contractul de Grant în 
luna noiembrie 2024, iar în luna de-
cembrie 2024 a fost constituită 
echipa de proiect. A avut loc ședința 
de deschidere a proiectului în 
27.01.2025. 
În total vor fi achiziționate 197 
echipamente pentru controlul vamal, 
dintre care menționăm 13 buc. au-
tospeciale de scanat colete, 3 buc. 
echipamente de scanat cu raze X – 
autoturisme, 2 buc. echipamente de 
scanat cu raze X -  autocami-
oane/containere, 1 buc. echipament 
de scanat cu raze X – vagoane.  
În cadrul proiectului Garibaldi cu fi-
nanțare din CCEI 2 vor fi achiziționate 
2 buc. echipamente de scanat cu raze 
X -  autocamioane/containere.  
În  trimestrul I 2025 se vor întocmi 
specificațiile tehnice și se estimează 
inițierea procedurilor de achiziție la 
începutul trimestrului II 2025. 

2 Dezvoltarea ca-
pacității de ana-
liză a Labora-
torului Vamal 
Central din cadrul 
Autorității Vamale 
Române 

1.151.385 
euro, din 
care TVA 
183.835 

euro 

Iunie 2026 În derulare 
Contractul de grant a fost semnat în 
luna noiembrie 2024. 
A fost numită echipa de proiect prin 
OPAVR 443 / 27.01.2025 și a avut loc 
ședința de deschidere a proiectului în 
27.01.2025. 
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1.3  rogramul Operațional Infrastructură Mare 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Modernizarea 
biroului vamal de 
frontieră Siret, în 
vederea fluidizării 
traficului în punc-
tul de trecere 
transnațională de 
pe frontiera de 
nord a României – 
DN2 (E85), județul 
Suceava 

Buget total: 
52.438.862,48 lei, 
din care: 
- valoarea totală 
eligibilă: 
52.409.112,48 lei; 
- valoarea eligibilă 
nerambursabilă 
din FEDR: 
44.547.745,61 lei; 
- valoarea con-
finanțării eligibile 
a Beneficiarului 
(AVR): 
7.861.366,87 lei; 
- valoare neeligi-
bilă, inclusiv TVA: 
29.750,00 lei. 

Decembrie 
2024 

Finalizat 100% în decembrie 
2024. 
Cererea de rambursare 
depusă în decembrie 2024. 

 
 
 

III.  roiecte derulate de alte instituții în parteneriat cu AVR 

1. Reforma ANAF prin digitalizare  
Componenta 8 - Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii  

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Servicii pentru dezvol-
tarea și implementarea 
sistemului informatic 
de gestionare a  activi-
tății din domeniul ju-
ridic de la nivelul  
Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală - 
aparat propriu și struc-
turi subordonate ale 
acesteia și al Auto-
rității Vamale Române 

1.173.398 
euro 

(TVA in-
clus) 

Martie 2025 În derulare 
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2. Mecanismul pentru Interconectarea Europei - Transport – 2022 (Conecting Europe 
Facility - CEF) 

Nr. 
crt. 

Denumire proiect Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Giurgiulești – Proiect 
Transfrontalier RO-
MD 

427.156 
euro, din 
care TVA 
65.957 
euro 

Aprilie 2026 În derulare                                                                 
S-a atribuit contractul pentru 
serviciile de proiectare în feb-
ruarie 2025, iar în prezent con-
tractul se află pe circuitul de 
semnare în AVR. 
Restul achizițiilor din proiect 
sunt suspendate pana la fina-
lizarea achiziției serviciilor de 
proiectare. 

2 Albița-Leușeni - Pro-
iect de Infrastructură 
Transfrontalieră RO-
MD 

524.459 
euro, din 
care TVA 
83.737 
euro 

Iunie 2026 În derulare                                                                          
S-a atribuit contractul pentru 
16 cabine de control în data de 
30.12.2024, iar în prezent con-
tractul se află pe circuitul de 
semnare în AVR.                                                                                                            

3 Ungheni - Proiect de 
Infrastructură Trans-
frontalieră RO-MD 

9.019.855 
euro, din 
care TVA 
771.242 

euro 

Noiembrie 
2026 

În derulare 
Pentru achiziția de sisteme de 
scanare cu raze X pentru con-
trolul vamal nedistructiv al au-
toturismelor (inclusiv platformă 
de lucru pentru sistemul de sca-
nare și zid protecție radiologică 
pentru sistemul de scanare) și 
pentru achiziția de sisteme de 
scanare cu raze X pentru con-
trolul vamal nedistructiv al 
mijloacelor de transport marfă 
și containere (inclusiv plat-
formă de lucru pentru sistemul 
de scanare și zid protecție radi-
ologică pentru sistemul de sca-
nare), sunt întocmite Caietele 
de Sarcini. Pentru  porțile de 
radiații pentru trafic rutier (in-
trare + ieșire) specificațiile 
tehnice  sunt în curs de elabo-
rare. 
În cadrul proiectului Garibaldi 
cu finanțare din CEF va fi 
achiziționat  1 buc. sistem de 
scanare cu raze X relocabil 
pentru controlul vamal nedis-
tructiv  al mijloacelor de 
transport marfă și containere. 
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Sistemul Național RO e - Sigiliu 

Nr. 
crt. 

Denumire Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 

Sistemul național 
RO e - Sigiliu 

4.942.403 
euro, 

din care 
TVA 

789.123 
euro 

Ianuarie 2025 Finalizat. 
Autoritatea Vamală Română a 
încheiat procesul de achiziție a au-
tovehiculelor echipate cu aparatură 
specifică, a sigiliilor inteligente și a 
echipamentelor necesare dotării 
dispeceratului. 

 
 

Dezvoltarea unui nou sistem modern de management al riscului bazat pe  
Inteligența artificială 

Nr. 
crt. 

Denumire Valoare 
Data  

finalizării 
Stadiu  

1 Dezvoltarea unui 
nou sistem mod-
ern de manage-
ment al riscului 
bazat pe Inteli-
gența artificială  

3.072.689 euro 
(TVA inclus) + 
600.000 Euro 
(TVA inclus) 

care se achită 
de către DG Re-

form direct 
către contrac-

tor CIVITTA 
România 

Ianuarie 
2026 

Derularea fazei de Inception 
Report 
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Anexa 9. 

Lista Protocoalelor  

                                                                  de colaborare încheiate/actualizate                                                    

de A.V.R. în anul 2024 

 

• Memorandum de înțelegere între Serviciul Vamal de Stat al Ucrainei, Serviciul Vamal 

al Republicii Moldova și Autoritatea Vamală Română cu privire la proiectul pilot privind 

schimbul automat de informații vamale în cadrul Programului EU4DIGITAL. 

 Schimb automat de informații vamale – contrapunerea în timp real a 

informațiilor electronice între Părți prin intermediul SEED+. 

 SEED+ - sistemul privind Schimbul Electronic Sistematic de Date implementat 

în mai multe țări UE și non-UE, finanțat de Uniunea Europeană. 

 Domeniul de aplicare al prezentului Memorandum de înțelegere se referă la 

pregătirea și implementarea Proiectului pilot privind schimbul automat de 

informații vamale (denumit în continuare ”Proiect pilot”), pentru a testa 

eficiența soluției tehnice specifice SEED+, concepută pentru a contrapune 

datele convenite în timp real, cu scopul de a identifica neconcordanțele. 

 Memorandumul de Înțelegere este aplicabil până la încheierea Proiectului pilot. 

 

• Protocol de colaborare între A.N.P.C și A.V.R. privind îmbunătățirea cooperării dintre 

A.N.P.C. și A.V.R. pentru a se asigura că produsele reglementate de legislația 

comunitară de armonizare, care intră pe piața Comunitară și sunt declarate pentru 

regimul de punere în liberă circulație, îndeplinesc cerințele aplicabile din legislația 

comunitară de armonizare. 

 Conferă un nivel ridicat de protecție intereselor publice, prcum sănătatea și 

siguranța în general, protecția consumatorilor și protecția mediului. 

 Protocolul are valabilitatea de un an de la data semnării sale, cu prelungire 

anuală automată. 

 

• Protocol de colaborare între Brigada 10 Geniu “ Dunărea de Jos“ și Autoritatea Vamală 

Română, privind instruirea echipelor canine specializate în detectarea explozivilor. 

 

• Protocol de cooperare pentru asigurarea controalelor, potrivit domeniului de 

competență al fiecărei instituții. 

 Controale privind transporturile cu animale vii, produse de origine 

animală/nonanimală, produse compuse și furaje, destinate 

importului/tranzitului în/prin Uniunea Europeană. 

 
 
 
 
 
 
 
 


